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Cieśnina Kem opanowana 
przez wo|ska niemieckie.

Skuteczne lądowanie na półwyspie Tanaan* —' Dalsze postępy ataku
niemieckiego pod Stalingradem.

Berlin, 5 wr^eśnfa. W związku z poda
nym już faktem skutecznego wylądowania 
wojsk niemieckich j rumuńskich na pół
wyspie Taman, dowiaduje się DNB z mia
rodajnych kół wojskowych następujących 
szczegółów:

W późnych godzinach wieczornych dnia 
1 września grupy transportowe wyruszyły 
ze swej bazy na półwyspie Kercz i osią
gnęły po bardzo ulewnych deszczach 
I gwałtownych burzach w godzinach ran
nych dnia 2 września planowo wyznaczone 
objekty. Podczas gdy jedna grupa wylą
dowała w południowej części półwyspu 
Taman, równocześnie dalsze grupy tran
sportowe osiągnęły północną część półwy
spu Fąntalowskaja. Napierając bezwzglę
dnie naprzód, w zaciętych walkach wręcz, 
odrzucono piechotę bolszewicką, zdobywa
jąc brawurowym wypadem bolszewicką po
zycję nadbrzeżną.

Statki innej grapy bojowej dostały się 
(koło przylądka Achileoin tuż u wybrzeży 
w światło reflektorów sowieckich. Leez na
wet gwałtowny ogień obrony bolszewików 
nie zdołał przeszkodzić w wylądowaniu. 
Oddziały sowieckie również atakami po
wietrz/nenii daremnie próbowały przeszko
dzić  ̂ skutecznej akcji wojsk niemiecko-ru
muńskich.^ Wszelkie tego rodzaju, próby 
bolszewików, zmierzające do powstrzyma
nia napieraiąeycb woj^k, spełzły na ni- 
czem.

O godz. 6-teJ rano operacje związane z 
lądowaniem zostały zakończone, przyczem 
utworzono szereg silnych przyczółków mo
stowych. Stąd następnie napierając ostro 
naprzód atakowano w dalszym cdagu od
działy pieehpty i artylerji bolszewickiej, a 
wojiska sowieckie, usiłujące uciec poprzez 
zatokę Taman, odparto na południe.

Tymczasem mimo zaciętego oporu udało 
się oddziałom rumuńskim, wzmocnionym 
formacjami nientieckiemi. usadowić w  
świetle reflektorów na wyspie Kossa- 
Tussia w  cieśninie Kerczu. W zaciętych 
walkach wręcz wyspę tę zdobyto, a w nocy 
z 2—3 września silnie opanowano. Równo
cześnie na półwyspie Taman w toku dal
szego posuwania się obsadzono wąski pół
wysep Kosso-Czusanka i nawiązano łącz
ność na połudmowy-wschód od Fantalow- 
skaja z formacjami rumuńskiemi, napiera- 
jąćemi na północ od Temrjuk  ̂u nadbrzeż
nemu pasowi lagun koło Aehtk osowska.

Po przełamaniu przez formacje broni 
przeciwpancernej linij obronnych bolsze
wików na zachód od Stalingradu i odrzu
ceniu bolszewików na skutek zajęcia

pewnego obszaru koszarowego na zachód: 
nie krańce miasta, meoniecka grupa bojo
wa -rzuciła się w pościg za cofającymi się 
bolszewikami i  zdobyła jedno ważne wzgó
rze. Inna formacja po zaciętym kontrataku 
obsadziła pewną miejscowość. Na .północ 8 
i północny-zachód od Stalingradu atak 
czyni dalsze postępy, mimo zażarte
go częściowo oporu.* Przeciwko zespołom 
niemieckim, napierającym na Wołgę, pod
jęli bolszewicy wielokrotnie silniejsze ata
ki przy poparciu przeszło 150 czołgów. 
Wszystkie te próby wojsk bolszewickich 
zmierzające do rozerwania pierścienia za
mykającego się na południ owy-zaehód od 
Stalingradu przy pomocy rozpaczliwych 
ataków spełzły na nir-zem.

W walkach tych brało ponownie wybitny
udział lotnMnro ffi n iteukle przy użyciu 
znaczniejszych sił. Dzięki atakom eskadr 
bojowych i nurkowych zniszczono liczne 
pozycje artyleryjskie i bunkrowe. Szcze
gólne sukcesy olbok szturmującej piechoty 
uzyskała przedewszysitikiem artylerja prze
ciwlotnicza. Baterje tej .artylerji, operują
ce w pierwszych linj ach, zestrzeliły w cią
gu tylko jednego dlnda czwartkowego na 
jednym odcinku 14 czołgów i zniszczyły 
dwie baterje wraz z działami. Dalszych 36 
dział i 8 bateiryj. padło ofiarą bomb nie
mieckich samolotów nurkowych. Myśliwce 
niemieckie strąciły 39 samolotów bolsze
wickich, 9 dalszych samolotów zetrzeliły 
jednostki artylerji przeciwlotniczej.

Flota sowiecka ociekła do Betom
Ankara, 5 wrzeM a. fiłfrtm  tłły  sowfor

ki ej flety czarnomorskiej — według nade
szły eh tu wiadomości — opuściły ragfożony 
port Noworosyjsik I przybyły Jo—Batum. 
Kilka ciężkich jednostek finty wojennej 
zawinęło do przystani w Batum i stanęły 
tam na kotwicy.

Wiadomość ta stanowi dla Tuńeji dostia* 
teciziny powód do podjęcia ponownej dysku
sji u/a temat losu tej floty,, jakkolwiek 
wis izysitkie dżietdimiiiki stwierdzają, ze do- 
tychczias nie ziasizła właściwie żadna ząs/aJd- 
nicizia zmiana w  sytuacji. Pogłoski londyń* 
skiie o możliwości prziepłynięcaia jednostek 
fłoity bolszewickiej prt&ez cieśniinę Darda- 
uelską określane są  w Ankarze jako typo
w y „balon próbny", mający na celu zmu-

szeole Turcji do powzięcia zasadniczej
deicyzjii.

,,Oumburyie.t‘‘ wyraża w związku tern 
opinję, że bez względu na to, która ze stron 
prowadzący eh wojnę i w jakim kierunku 
podejmie praedsifcawienia dyplomatyczne/ 
w ministerstwie spraw zagraniczmiych, Tur
cja nie doipuści, aby demarches obcych 
państw wpłynęły na  ̂ jej stano wisko. — 
Turc ja trzyma się ściśle układu o cieśiu - 
mach morskich z Morutreu^, zachowując 
absolutną neutralność swego stanowiska 
co do floty czarnomorskiej. Układ ten 
zakazuje jednak przejazdu tej floty 
przez tureckie cieśniny. Gdyby więc flota 
sowiecka zawinęła do portów tureckich, 
to — jak podkreślają w Ankarze — w myśl 
wydanych przez rząd turecki zarządzeń, 
będzie ona internowana.

Nieustanne naloty japońskie
na północnq Australję.

/ ■ ,

Konieczność ewakuacji miasta Townsville.
Berlin, 5 września. Japońska ofomywa 

lotnicza na północną Australję trwa z nle- 
zmniejszoną zaciętością. W czwartek silne 
eskadry lotnictwa japońskiego ponownie 
zaatakowały miasta portowe Townsvllls, 
Caurns, Port Darwin, Wyndhrm I Port

Hedland, wyrządzając nowe poważno szko
dy w urządzeniach portowych i objekach 
wojskowych.

W Port Darwin celnym pociskiem za
topiono wpływający do portu transporto
wiec, pojemności 6.000 ton, a dalszy paro-

Niemieckie samoloty bombardowały 
trzy miasta angielskie.

Berlin, 6 września. DNB dowiaduje się 
z miarodajnych kół wojskowych, że jiiemie- 
cfcie lekkie samoloty bojowe przedarły się 
we czwartek w godzinach przedpołudnio
wych przez pierścień ognia artylerji prze' 
ciwlotniczej dookoła pewnego miasta na 
południowem wybrzeżu Anglji I zrzuciły 
w locie zniżonym bomby ciężkiego kalibru 
na objekty obronno-góspodarcze w tern 
mieście.

Zniszczono przy te m kilka budynków.
W tym samym czasie niemieckie samolo

ty bojowe bombardowały objekty dworco
we w jednem z  miast ua półn ocnyizachód 
od Dorcheister. Jeden pociąg przygotowia- 
ny do odjazdu oraz kilka p o c ią g ó w  towa
rowych, ustawiony uh na bocznych torach, 
obrzucono bombami nieznacznej wy soko
ści i  ciężko uszkodzono.

Dalsze ataki skierowano na jedno z  miast 
nadbrzeżnych w pobliżu Toręuay. Także 
i tutaj w kilku blokach zabudowań wyrzą
dzono cel nem i bombami ogromne * spusto
szenia.

wiec, który właśnie wyładowywał towar, 
skutkiem celnego bombardowania stanął 
w płomieniach i przewrócił się.  ̂ Trzeci 
aljaneki okręt handlowy, pojemności 8.000 
ton, został zaatakowany i zatopiony przez 
japoński bombowiec nurkowy u wylotu 
cieśniny Torres.

Rząd w Nowej Zelandji postanowił prze
prowadzić ewakuację miasta TownsYille, 
które szczególnie silnie ucierpiało skut
kiem nalotów powietrznych. Kobiety 
i dzieci przetransportowane być mają do 
Brisbano a mężczyźni do Rockhampion.

W rejonie morza Tasman transportowiec 
amerykański, pojemności 4.500 ton, padł 
ofiarą japońskiej łodzi podwodnej. Z po
śród załogi zaledwie kilku ludziom udało 
się wsiąść do łudzi ratunkowej, gdyż okręt 
>itonąc po kilku gwałtownych eksplozjach 
w krótkim czasie zatonął.

ĄV walkach powietrznych nad północną 
ydsiralją oraz nad sąsiedniemi obszarami 
norsbiemi- zestrzelono ogółem 14 samolo

tów ałjanckich, w tern sześć myśliwców  
australijskich nad cieśniną Torres, oraz 
|)ółwyspem Kap-York. Jedęn samolot ja
poński zaginął.

Umiany w gabinecie hiszpańskim.
Madryt, 5 września. Generał Farnco, jak 

głosi urzędowy komunikat, powołał do rzą
du następujące osobistości jako nowych 
ministrów:

minister spraw zagranicznych: generał 
Francisco Gomez Jordan a (na miejsce 
Serrano Su ner a), mini sfer s/praw wojsko
wych: generał Asensio (na miejsce gene
rała Yareli), minister spraw wewnętrz
nych: Płaz Berez (na miejsce pułkownika 
Valentina Galaza).

Generalnym wicesek r etar zem Falangi 
został mianowany Mora Figuerca na miej
sce Luny.

Generał Franco objął w miejsce Serrano 
Sunera^ prezydjum komitetu politycznego 
Falangi. Członkiem tęgo komitetu został 
ponadto generał Asensio.

r  m  ---

l! ■’
Front wschodni pozostaje głównym terenem wojny. Rozgrywają się tam wydarzenia, na które zwrócone są oczy całego świata. Nasza ilustracja na lewo przedstawia fragment barykady, zbudo
wane j przez bolszewików ze skrzyń, wypełnionych piaskiem i ziemią, która miała powstrzymać atak niemiecki. Na zdjęciu pośrodku widzimy jedną z dzielnic Woroneżu bezpośrednio po za* 
kończeniu walk w rejonie tego miasta. Na pran o: jeden z amerykańskich czołgów, używanych częściowo przez bolszewików w walce na froncie wschodnim, zestrzelony p m  z v. niemieckie
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Liddell Hart o walkach pod Rźewem.
Genewa, 5 września. Znany angielski pu

blicysta wojskowy LM fdl Hart omawia 
na tamach londyńskiego „Daily Mail" roz
paczliwe wypady bolszewików pad Rże- 
wem. Hart pisze m. in„ że dotychczasowe 
postępy ataków sowieckich nie są bynaj
mniej tego rodzaju, aby usprawiedliwiały 
jakiekolwiek poważniejsze nadzieje.

Niemiecfkie pozycje obronnie olkazały się 
zbyt silne dla Sowietów. Nie zdołali oni 
ani ich wtłoczyć wigłąh, ani choćby tylfko 
zmusić Niemców do ściągnięcia tam po
siłków z rejonu bojowego x»od Stalingra
dem lub ńa Kaukazie. W tyćh warunlkaCh 
zupełnie rozsądnem jest przypuszczenie, że 
stcraty bolszewików w związku z opera
cjami pod Rźewem są n ieprpporcj analnie 
wyższe niź wśród wojsk aiemiedkich. NiO 
pozostają one taJfcże w żadnym stosunku 
do uzysikanych rezultatów. Nieustanne 
ataki frontalne na ufortyfikowane pozycje 
opłacają sią tylko wtedy, jeżeli uda się 
przytem uzyskać ich przełamanie. O Opera
cjach sowieckich pod Rźewem nie można 
jednak tego powiedzieć.

Delegacja oficerów portugalskich 
w Niemczech.

Berlin, 5 września. Na terenie Rzeszy 
przebywa obenle kemie ja oficerów portu
galskiego sztabu generalnego pod dowódz
twem pułkownika Ferrcira de Fassos, Jak 
również delegacja potrugalskich oliceróW'- 
saperów pod dowództwem majora Viiaar.

Oficerowie portugalscy Zwiedżili naj
pierw szereg zakładów i tlTżądfeeń arniji 
lądowej i obecnie znajdują kią w podróży 
informacyjnej na frónt wsćhodni.

I

Podróże ministrów tureckich 
nad granicę sowiecką.

Ankara, 5 września. Po niedawnym Ob- 
jeździe wschadnio*aiiatolijsktóh prOwiitcyJ, 
położonych nad granicą turecko-sowiecką, 
dokonanym przez prezydenta państwa Ino- 
nll, tatóe p rem jer Saracoglu przybył obec
nie do Erze rum.

% końcem bieżącego tygodnia turecki mi
nister handlu wraz z ministrem rolnictwa 
odbędą, dłuższą podróż inspekcyjną po pe
wnym turecko -s owi RCkim okręgu granicz
nym. Podkreślają przytem, że w podi-óży 
tej będzie im towarzyszył wyższy oficer 
armji tureckiej.

fca .i ■ . . . M

Minister Funk w Bukareszcie*
Bukareszt, 5 września. Minister gospo

darstwa Rzeszy dr. Funk przybył we 
czwartek do stolicy Rumunji.

Przyjazd ten stanowi rewizytę odwiedzin 
rumuńskiego ministra gospodarstwa w 
Berlinie, jakie miały miejsce z początkiem 
b. r. Ministra gospodarstwa Rzeszy powi
tał na dworcu zastępca premjera prof. 
Mihaii Antonesen.

Bombardowanie lotnisk chińskich.
Nankin, 6 września Oddział prasowy ja

pońskiej armji ekspedycyjnej w Chinach — 
Według doaiięedenia Domei — podaje w pią
tek, iż w południowej części prowincji Hii- 
nan oraz -w północno^wschodniej części pro
wincji Kwangsi ąnktscaoaio na ziemi 7 sa
molotów chińskich.

Jeden z zespołów lotnictwa japońskiego 
dokonał szeregu nalotów powietrznych na 
lotniska chińskie w centralnej części pró* 
wincji Hunan, trafiając przytem celnie p e 
w n ą  ilość samolotów chińskich.

ft> li u^Atui *śmA§udalp ^ W r r P l P  ™ l i V #

Wśród 6zeróSióh sfer ptibhjefciiośei 
istfóiejS ŹyWe ZaimterfeIowańle sprawa
mi grafolog^, r n  a iiią
psychoanalizy grafalogicane-j, Na tem at 
t&n nadsyła nam eiekftWy artykuł ezlu- 
nek b, Towarzystwa Mefeapsyehiezrlegó 
i znańy psychografolog, p, Mamott 
(KfUkóW, Adolf jaitler-Platż 46, to. 5). 
A rtykuł tan Mmte&ŻCSś&ffly pdidilźpj.

L Redakcja.

^ . Jedną ż najmłodszych,
a  lam  sam em  jedną z na j- 

^  T S S  ’ Skatajrah wśród
dociekań ł śtudjóW dzłS- |jjj dzin jest grafologja. W  
n&joisH^źfetii znaczeniu 
Jesl w iedzą  o  w a ru n k a c h  
BfyCZttyen I pgytiiiez-
nyftli powstawania pi- 

W Srli§l“jazem zaś o- 
grataicza 4 y tto „nadania 
Wfafhhków pSychlcaitydh, 
wśród jUklcfi utau po
wstaje. Wiadam&m jesl, 
ik  feaf.uy Biłówipi posia
da hłetylkd zupełnie ód- 
rąbn« właściwości Użycz,, 

ac, co stwierdza dókł&daie ta. in. daktylu- &opja. 
ale również usposobienie każdego człowieka jest 
w ramach pewnych grahic — indywidualne. hałdy 
człowiek dysponuje pewnym zasobem Indywidual
nych poriiszfefi, i  których wield utrwala Się W 
piśmie.

Tak jak wśród odcisków palców ule Znajdziemy 
dwócn identycznych, tak samo nie znajdziemy 
wypadku, aby pismu dwóch osób bym identyczne, 
GrafniodzjMpeejaliśoi dowodzą, że charakter pi
sm a zależny jest tak deiece od ogólnych w łaści
wości charakteru danej osoby, źe powwtnnie »u 
aiezm ienioriy  hez względu na to, czy nsobft ta pi
sze ręką, nogą, czy ustami. TWółca grafologu,

Atak niemiecki na przedmieściach
Stalingradu.

Wojska niemieckie i rumuńskie sforsowały cieśninę Kercz.
Berlin, 5 września. Naczelna komenda} 

niemieckich sił zbrojnych donosi z Głów
nej Kwatery Fiihrera w dniu 4 września:

Wojska niemieckie i rumuńskie, współ
działając z formacjami marynarki wojen
nej i lotnictwa w tfu I u i  września przekro
czyły z Krymu cieśninę Kercz. Mimo za
dętego oporu bolszewików przełam ono so
wiecką obronę wybrzeża i w szybkim mar
szu naprzód osiągnięto w dniu wczoraj* 
szym łączność z atakujące mi ze wschodu 
wojskami rumuńskiemi. Walki z broniące- 
mi półwyspu Tarnań siłami boIszewiekiemi 
są jeszcze w toku. Na północny zachód od 
Noworosyjska zdobyto dalsze umocnione 
pozycje wyżynne.

Seigarze niemieckie, mimo złych warun
ków atmosferycznych, atakowały bu (Stawi
cki ruch okrętowy wp wschodniej połaci 
morza Czarnego, zatapiając trzy statki, o 
łącznej pojemności 8.SG0 ton, w cZern jeden 
ckręt-cy Stern e. Tern sOmeiri niemieckie 
morskie siły nadwodne, od początku ofen
sywy ha Kaukaz in isu ąy ły  ogółem 39>4od 
ten sowieckiego tonażu handlowegoa Atak 
na Stalingrad dotarł wczoraj aż do zacho
dnich przedmieść tego miasta. Oddziały 
niemieckie, stojące nad Wołgą, na pór noc 
od Stalingradu, Zatopiły dotychczas trzy 
bolszer/ickie kanonierki, dwa monitory, 
sześć frachtowców oraz wiele mniejszych 
statków.

Na południowy zachód od Kaługi i na 
północny zachód Od M Je dynia odparto po
nownie żn&f&nemi siłami przeprowadzane

ataki bolszewików. Również w rejonie Rże- 
wa załamały się powtarzane ataki znacz
niejszych sił sowieckich. W walkach tych 
stracili bolszewicy 83 czołgi.

Podczas bolszewickiego ataku lotniczego 
na pewne lotnisko nhmieckie, położone na 
środkowym odcinku frontu, strącono 24 z 
37»miu atakujących samolotów sowieckich, 
Resztę zmuszono do odwrotu.

Na południe od jeziora llmeń odrzucono 
kilka lokalnych ataków sowieckich. Na po
łudnie pd jeziora Ładoga i na froncie okrą
żającym Leningrad załamało się równic! 
kilka ataków bolszewickich. Podczas pró
by przeprawień‘ta się przez Newę t  pośród 
28 łodtl sowieckich zniszczono 20.

W Egipcie jedynie walki o znaczeniu lo
kat hem. Ataki fi i em u ckl egu f włoskiego 
lotnictwa kierowały się przeciwka brytyj
skim wojskom, skupieniom pojazdów me
chanicznych, lotniskom i komunikacji za
opatrzeniowej. W walkach powietrznyish 

zestrzelono 23 samolotów angielskich.
Podciias nocy wczorajszej nad zatoką 

Niemiecką strącona dwa samoloty brytyj
skie. Lekkie niemieckie samoloty bojowe 
uzyskały wczoraj celne trafienia wśród 
obiektów przemysłowych i komunikacyj
nych na pałudniowem wybrzeżu Angljl.

PorUCZnik Marśeille, kapitan sztafety W 
Jednaj z niemieckich eskadr myśliwskich, 
osiągnął w dnliu 2 września na froncie egip
skim 125-te zwycięstwo powietrzne. W wal
kach powietrznych dnia poprzedniego po
konał on 16 lotników brytyjskich.

KRONIKA

lA H BU laaMla li

• żądanie ogłoszenia niepodległości
Itidyj.

Sztokholm, 5 września. Strońc ic&wo Hln- 
du Mahas&pha, którego komitet wykonaw
czy zażądał w tych dniach natychmiasto
wego ogłoszenia niepodległości litdyj, po
wtórzyło to żądanie — jak donosi Reuter z 
Nowych Delhi — w specjał hem orędziu do 
przywódców wszystkich innych stronnictw 
hinduskLCh.

Orędzie to ^ ^ w a  >7'SZ3Totki,ę. stoonin|-ętwa

su w Iudpacih i oświadcza, że lindze nie mo
gą się już obecnie zadowolić zapewnieniem, 
że etfżyńiają nfepudileglość po WojtliO.

W kilku wierszach*
Dsaienmlu szwajoarskie praynoszą tłstrzeżenife, za

warte w kGresponiWoji ifl-06i1rib#skieg  ̂ &rżbdHtawi- 
cidia dżifeiliiika ,,Ne\V Ydfrk Pbst*1 Kore8pt>ud«ftt 
śtwierdza, że nftrddy aljaińckie majĄ jeszGżb dó dy- 
spćtóiyGji tylko 40 dni do Wygrarla wojny. Klepsydra 
liósów demobracyj arigielsk-o-amerykańskiek dosłeg- 
neła najniższego stanu, jaki kiedykolwiek zamotowk- 
uo ód ózksów d-eklarac-ji nifepodległości.

*
W nocy ima piątek roztrzaskał Sie o ściany skalnś 

gót Little Hor*k w Arkansas S-motórowy bómbowifed 
lófólioęw'* Stauów Zjedidóczonyuh w czAsie dokomy- 
t/anid lotu ć^iCtoehiitegó. Załn#&. Bkłttdaj^Sa si§ z Sżfe- 
Ściu ftmerykaflskifeh pilotów, pofiiióSla śffli&ró.

%
Admiralicja brytyjska pOdala do wiadómdóói, 4e 

w czasie zatopienia lotniskowca „Eagie" w bitwie 
konWójówej kóło Malty zn^iHąbo ogoteifi 166 cfełoa- 
kow zaloffi.

❖
Wśród zarośli i w dolinie struinienia Yeftiiuó fcoló 

Beńaing ,v Bei^ji znalazł pewien archeolog, LadająOy

taiU już oddaiWhia warstwę palfeóló^iózrią, narzt^dziia, 
wykonana ż krżOihienia, poóhndfeittOfe iiaj\vyilaśńiOj 
ż Caaśów prehistoryćżnych. M. in. żnataz! ón krze
mienne noże. ostiTsał groty sttśat i rylóe. Prace wy
kopalisko-,^ mają być systematycznie kotntyóuo- 
jyatie.

Kierownik urzędu: skarbu Stanów Zjednoćżonycb, 
HóTffemthau oświadOzył w orodżiu do Związku ban
kierów #  StiahaOn ZjOdnOczófiyBh, że W przyszły to 
roku WiOcej, j&k połowa dochodu Uarodó-frCgó tousi 
byó pfźofenaczoaa wyłĄcanie tyako n» colo wojonue.

noble. Ta najwyższa dotychczas kolejka linowa Uft 
świecie uważam,a jest aa urzeczywistnienie najśmiCl-
kżege projektu w tej dfetcdżimc. Bór nocześnie na 
Szczycie A jsuille da Midi rhUdowane bfedzife labora- 
torjuto, prźeztoacizKHke do badań uad strefa kostoiósną.

Analogtczttne do kroków rźądu japońskiego, żtoib- 
iBajaóyOh dó Uproszczemia apairatu admiaistracy jinfe- 
feo, obecni o takż*ł ńuwy burmistrz Tokio, genferał 
Ayao Kishirnottio przystąpił db radykmlmyćb. obrani 
cfcefl iaiejskiego apanatu adtoinisteacyjnego. Sześó 
Urzędów ż 28 pododdziałami zupełnie żlikwidówano. 
Zwolnieni urzędnicy idają otrzymać nowe atóiaoWi- 
śka na okupowanych Obszarach południowych.

*
(ik) tV pMyózłyifii mieeiaicu ma rcffiipc ozAĆ s>î  w An

glii produlkcja jednolitych sulkiem dt&imekioh. ja k  wy- 
milka z komunikatu hiinisteństiwa handiu, módeie je- 
dlhbliityóh feUikien żósbały wyiK&naiio pnżćS powfeze^i- 
nio izdMe lomdiynskie magaiZjffi.y toodóii.

' IP
(k) W pobliżu hiszpańskiej granicy, w lasach por

tugalskich, wybuchł! olbrzymi pożar, k tórt objął 
przestrzeń około BO km długości. Pożar został §pb- 
wódOwa®y prżbz anto cioźaróWO, któire przejeżdżało 
drógą leSńą.

Dziś: Wawrzyńca 
Jutro: Św.patr. szwed.

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 20.22 do 5.13

llwaga na światło!
Kraków, 5 września. Nasze uwagi na tem at zaclern- 

nlbritd musimy UŁUpeiilić zwróceniem uwagi na spra
wę postępowania ze światłem. T rafia  się bowiem, źe 
niektórzy mieszkańcy, chcąc udostępnić dopływ śwle« 
żego powietrza, odsłaniają okna, udając się na rpo- 
czynek. Gdy w nocy nastąpi alarm , wówczas ma* 
chinalnie zapala się światło, nie bacząc, że okna są 
odsłonięte, skutkiem  czego błysk św iatła przedostaje 
się na zewnątrz.

Trzeba zaleto Zdecydować sfę n a  jedaiio, a^bu dtrai* 
gi®. AlbO Odstórnd-aitoy ófkna i wówczas niiie świecimy 
śWtaiUa U.afWfet W wypadku alarm u, lecz po oi^iflŁn 
Uidudeitoir si4j dó Uibikaftyj oidlpoiwiediinio aasłon^ętyi h, 
filbó UitiTtiytoajfemy Zatóranibiienió w oaled noBcaą- 
głoścd.

Zwracać również należy urwage na 'wyłączniki świa- 
tła  elie.Marycznego, gdyż zdiairayć s^q może, że światło 
ż f  aiutOtoiSifcyczaiiPi Bo pófflówiutjto ptUaiy \>nróceaiin
pdfĄdttt, kiedy Miesżdb&ńey tudavi się już UiA «po<-ffyne«i, 
prżetkrcccny kontak t ait toma^oŁAiLe Zapala świiis fefo, 
ptżyóftie m nibif&ż trdfia sdę, że oktta hie są zacieni- 
nione. Trzeba więc debrze 5badać, ety kontakty 
wyłączone, względnie, jeśla uriema innego sjkxs" t n  
abadianoH tej Hpr&wy, tńzeba wylki-ąctó żarówki, by 
dóbńontć «ib prsćd eWemitaitalindściĄ przyirych nar 
stępstw.

Węgle dla rzemieślników.
K ruków ; 6 W tzeSnia. Cecli R zem ieśln iczy  W 

K rukuw fc żawlhfldinla* 14 wBzystkinl cżyn ttym  
w hrsrtn lU in f-zettliCSlnlfczyitt gi*«pj n u g a to w ej 
Órftz czjfttty iii stakladcMU k raw ieck im  z ra tó ł p rzy - 
żitaiły  p rzeż  Urząd G osp. W łjgl. k o n ty n g e n t w ęgla 
n a  o k re s  zim ow y.

Zad-palrzśflie tlhsiąpi w dWu razdch, kwartal- 
rtie, lidząr Od 1 IX do 31 XII 1942 I od 1 }  do 
31 l i t  1943. Wnioski i przydział węgl.1 rta pierw- 
Sży kwartał wlilnl wilosie Wyżej wymienieni fże- 
ntieśliłiey % Krnkowa-mlnsta w Cechu, lii Słdw- 
kówSkśł 13/16, A ż powiatu krakowskiego W eks- 
pOżytnraeh CedhU. Podonia takie wnosi się na 
specjalnych fOiirtulatzach, które są do itohycia 
w CeChU, wzgl. jego ekspozyturach.

Niewłaściwe zabawy.
Kraków, 5 w i ś n i a .  dzdaM  piant krakowskich 

Są kw iaty I tłk ta ł. Od rada da wieczora obserwuje
my grom adki dzieci, jak  baw ią slą  W plasku, gonią 
«a kółkami czy piłką, jńk śm ieją się i płdczd wśród 
zabpwy. KieStety W spókbjnó t«  życiś dżiecihna 
w dżiaralą się czasem źgrzyty, a są niemi gram aaki 
wyrostków, k iera  w ybierają bardzo niewczesną za
bawą,

Stabsoją on§ sacięte ałGiMs walki. v> których amu
nicją strftaónjrią kńtoienie. Baz pó raz koło uszu brz(v 
Chodnia śwista kntoień, rzucony r^ką chłopaka; któ
ry  nie zddje sdbib sprawy z możliwości uieszrze- 
ściA Kajeżąściej ofiarą tych bójek padają mała 
azlefci* na które spadają kamienie, powodiijąa mniej 
lub więcej poważne kontuzje. Apelujemy do rodzi
ców, aby zwrócili uwagę swym wychowankom, że 
tego rodzaju zabawy mogą pi*zynieść  ̂ wprost nj®" 
obliczalne następstwa, gdy kamień trafi jedno z d-ie- 
ei W ókó lub Skt6ń. J^oWIflńl na te zabawy zwrócić 
uwagę starsi wlekłem przechodnia 1 upbmnsefi chłop
ców, aby zaniechali zabawy, która mflie stać się 
przyczyną hłeSzCżęścIa, Wiadome są naan j u ż  W y p a d 
ki okaiiec^cnia mdłych dzieci rzucaticmi p r ż e z  wyrost
ków kuiniauienil. Trzeba zatehi inibrwenjować ostrzej, 
zanim nie sta.itb się powabniejsze nieszczęście.

i

KUhBY FAcHdWŁ &LA GŁUCHONIEMI CH.
KiOroWiłićtWo Zakładu dla głucihonibtoych we Lwowie 
projektuje a nowym rokiem szk-Ctńyin organizacją 
dwóch kursów dla głuchoniemych, & mianowicie kur
su jspyka niemieckiego i kursu fachowo-techaucwne- 
go. Początek łt-Ursów przypadnie prawdopodobnie na 
użień 16 września.

jako nauki, Niemiec W. Preser, mówi z tegp ty
tułu o „pł&mte mózgowem“.

Zainteresowanie gTafologją powstało z począt
kiem XIX wieicu we Prancjł, stąd następnie fog
ni zestrzeniło się na Niemcy. Na drugą połowę 
XIX wieku przypada żywy futwój tej aaukł we 
Fraficjl i W Niemczech. WlMkle zastwoW&uie 
znajduje grafologja w krymlndtUtyee. Dzięki 
niej unieszkodliwiono Wielu żłoczyńćów, gdyż W 
wielu wypadkach pismo zdradziło istolnego 
spfawcę zbrodni, źwłaszosta jeśli fehodżl o fałSZeR 
stwa dokumentów itp. Wiele spraw potoczyłoby 
się zupełnie innym trybem, gdyby nie interwencja 
grafologa, któfy wścód najbardziej zmieniOiiyeh 
CharakteirÓW pism, potrafił wyszukać podobień
stwa i stwierdzić różnice, aiby na tej drodze usta
lić, kto Za dany dokument ponosi odpowiedzial
ność.

Wielu z pośfód grafologów doszło w istopie 
rzeczy do fantastycznych WyttikóW, pryyćżehł 
jednak trudno sprawdzić, czy Ohodżi ttt wyłącz
nie o zdolność odczytywania eheraklet-U jednost
ki jedynie na podała wie obSK-wacji pł&rtia, 
też o jakiś dar h&dprłyredzOttego jasnowldztwa, 
pobudzonego do działania widokiem kilku żdań, 
nakreśinńyoh ręką osoby, o którą w dany* wy
padku chodzi.

Tutaj w aśnie natrafiamy na podstawowy dyle
mat, jaki m. in. jest powodem, dla którego wie
lu kwestjonuje znaczenie grafelogji lako nanki. 
lihodżt toianowiełe o lo§ eey zasad gratóiogji 
motóu slą naueiyć, jak tip, wiedzy o prawie, ć*y 
podstaw ihedyeyny, eiy te* trzeua mtee jakieś 
liihe, głębsze zdolności. Dotychczasowy stan stu- 
djów nad grafologją potwierdza Jednak ogólne 
przekonanie, 4e same studja nad graiologją nte 
wystarczą — trzeba mieć ponadto jeszeże jakiS 
speeyfłcżBy dar, „iskrę Bo*ą“, aby przy jej po* 
fcoCy osiągttąó wybitniejsze Wyniki.

t  kilku zdań haki eślohyćh ręką osoby, o którą 
natn choozi — można stosunkowo łatwo okre*
ślić jej pleć. Czasem zachodzą pewne pomyłki, 
wynikające stąd, źe są mężczyźni o wybitnie ko
b iece* usposobieniu, jak i kobiety o Usposobie
niu męskiem. Z pisma ustalić można dalej rysy

Ogólne ćnafakteOU, jak niezawodność, wytrwa
łość, odporność itd. Trochę już trudniej zdr,L 
ności specjalne, a więc np. muzykalność, pociąg 
do mechaniki Bp, Na pierwszy plan wysuwają 
się natomiast dominujące u piszącego dążenia, 
a więe żądza sysku, ambicja, ohęć panowania, 
podobania się, egoizm, dążność do^źnaczenia, 
próżhość itd.

Studjująe wiele próbek pism i porównując je 
źe gnanym badającemu charakterem poddawa
nych próbie osób J  można nabyć dużej nawet 
wprawy, niemniej jednak będzie ona rtie%vystar- 
czającą do uzyskania większych sukcesów,, jeśli
f eafolog nie jest obdarzony ową „iskrą Bożą .  o 

tórej mówiliśmy powyżej,
Szczególnie utalentowane jednostki docimd/ą 

ao tego, że na podstawie próbki pisma są w bu  
nie okrśllć pewne bdarzenta a przeszłości, a nu» 
wet i przyszłości piszącego, Tu już mamy najWy 
raźniejśży dowód, że palologja przekracza nasze 
dotyohnźasowe pojęcia o nauce.

w idok pisma pobudza w grafologu utajone 
idolnoSci, które -nasuwają mu na myśl rozmiaite 
wyczucia i pmefcueim w wielu wypadkach moż
na iw tej drodze wpłynąć decydująco na losy da
nej osoby i uchronię ją przed zbyt pohwpncm po- 
dejtnowanlcu decyejl, ćceywtście trudno wyka- 
fcaó, c«y w danym wypadku przeczucia grafolo
ga są umotywowane. Jest to ma*Mwem tylko w 
iaktm wypadku, kiedy grafolog np. prtestrsega

fewną osobę prażd wykonaniem Jakiegoś kro- 
u — osoba ta nie stasuje się do rad grafologa 

1 potem następuje katastrofa. Trafiają się jednak 
dowody dodatnie, kiedy rada grafologu dopoma
ga tej osobie do ucyskanta konkretnych, knrsyat- 
nyeb dla stcbl, wyników*

W mej długoletniej praktyce mam wiele przy., 
kładów tego rodeaiu skuteczności, Posiadam hp. 

oświuaczenie &r« Wlodetmleraa BkokaUfeiego, któ
ry  potwierdza, te  moją analizą psychografolo- 
gicsną powstrzymałem go od poczynienia nie
przemyślanych kroków i wskazałem oiu drogę 
do lepszej przyszłości, Innego razu przestrzegłem 
p. siefanję G. praed wyruszeniem nn wycieczkę 
narciarską na Babią Górą* Pani ta nie chciała

wierzyć w moje ustrzeżenia, aż wreszcie uległa 
taoim radom, W kilka dni później pisma donio
sły o straszliwym wypadku w górach, gdzie zgi
nęło pięcioro OSób W zadymce śnieżnej, właśnie z 
grona znajom ych p. Stefanji G., k tó re  namawiały 
ją do udania się na tę wyprawę.

Raź Zgłosiła się do nittie pewna pani, która 
przedstawiła mi fotografję młodego człowieka i 
próbkę jego pisma. Oświadczyłem, że cspba ta 
znajduje Się W óbćym kraju, jest jednak żdr|\> a 
d nic jej nie zagraża. Owa pani wyjęła na to z 
torebki oficjalny list, zawiadamiający ją źe syn 
jej (o niego właśnie chodziło), poległ pod "War
szawą i matka wzywana jest do zidentyfikowania 
zwłok, Byłem nieco zaskoczony tym wypadkiem, 
niemniej jednak z całym naciskiem podtrzyma
łem SWOjC zdanie. Po kilku dniach okazało się, 
że przynajmniej część racji była po mojej stro
nie, gdyż ekshumacja stwierdziła, że chodziło o 
mężraysnę tego samego nazwiska, ale który nie 
był synem owej pani, W jakiś cźas potem had- 
Sźedł także i list od kolegi jej syna; w której ten 
donosił jej, że syn żnajduje się wprawdzie bar- 
dzo daleko, ale jest żdrów i pracuje.

W takich wypadkach trudno się opierać, gdyż 
preeeiuela i oplują grafologa nie dad*ę się udo- 
woUfdć tak* Jak równanie maiemutyceuc. Wiele 
jednak osób priy  wiązu je dużą wagę do opinji 
grafologa ł to tak dalece, że wciągnięto grafolo
gów do współpracy pfży instytutach psychotech- 
nicżnych, niektórzy rodzice wzywają i§h przed 
zadecydowaniem o wyborze studjów swych dzie
ci ita.

Stoimy więc wobec zagadki, jakich zresztą wie
le jest w życiu ludżkiem, ftozwiązanie tych *aga- 
dek nte jest sprawą tak łatwą i p tw tą  i wiele 
zapewne jmzeze lal upłynie, zbnłm ludżkośc zcio- 
te etwlerdiłó, na czem polega to, co dsdstaj nazy
wamy grafologją* Niemniej jednak nauka ta, j*1 
Sil tak gfftfoioiję nazwać można, jest niezwykle 
ciekawa, a osobisty kontakt t  grafologii^m może
każdemu dostarczyć ciekawych tematów do za*
stanowienia się nad zagadką swojej własnej p ra f
sSłości.

h  M atnołte I
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Wśród starych murów Krakowem

K raków , 5 w rześnia. Na nas ludziach XX w ieku 
niezw ykłe roł>i w rażen ie  w idok m iasta otoczone
go m aram i i basztam i, oddzielającem i je  od św ia
ta. Zpoza m urów  strzelają , ja k  w idzim y n a  n a 
szej ilu stracji, sm ukłe wieżyce licznych kościołów  
i gm achów  publicznych. Czterdzieści i sześć baszt 
i potężne m ury, a  poza niem i jeszcze row y n a 
pełn ione w odą i cały szereg dw orków  i domów, 
tu lących się pod  opiekę grodu potężnego w  cza
sie pokoju , a  pierw szych o fiar w  czasie wrogiego 
napadu .

Na ilu strac ji naszej w idzim y, licząc od lew ai 
wieżę kościo ła św. F lo rjan a , a  w  obrębie m urów  
wieżę kościo ła św. D ucha, dziś nieistn iejącą, św.r 
M arka, dwie kościoła N. M. P., R atuszną, św. 
T ró jcy  (nieistniejącą), W szystkich ŚwiętyTch (nie
istn iejącą), św. F ranciszka, D om inikanów  i F ra n 
ciszkanów , dw ie św. A ndrzeja, p ałacu  b iskupów  
krakow skich , wieże Zam ku oraz w ieże b e rn a r 
dynów. I lu s tra c ja  nasza jest odb itką  z m iedzio
ry tu  Y ischera M eriana, pochodzącego z XII w.

K raków , ja k  inne średniow ieczne m iasta, m iał 
k sz ta łt kolisty, podobny w  rysunku  do gruszki, 
zw róconej cieńszym  końcem  ku  zachodowi.

O brona m iasta  stanow iła obow iązek każdego 
m ieszczanina- *

W tym celu miasto było podzielone na cztery
kw arta ły , podlegające hetm anom  czyli ro tm i

strzom , m ającym  do pom ocy po k ilku  
dziesiętników .

W  razie  niebezpieczeństw a, gdy strażn ik  z wieży 
ra tu szn e j uderzał w  trąbę  m iedzianą i  zagrał sta
rodaw ną r .e ś ń  Boga Rodzica, staw ał każdy m iesz
czanin  w zbroi i z przepisanym  orężem  na w y
znaczeniem zgóry m iejscu, skąd w yruszały  od
działy  poszczególne n a  przydzielone im  odcinki 
m urów  i n a  baszty  przydzielone różnym  Cechom. 
Od nich to m iały  rep rodukow ane już przez nas 
baszty  swe nazw y. T ak w wielkim  n a tu ra ln ie  
skrócie w yglądały spraw y obrony m iasta przed 
napadam i nieprzyjacielskiem u

Jakże jed n ak  w yglądało życie w  obrębie m u
rów ?

K raków , ja k  i inne m iasta średniow ieczne lo
kacyjne, odznacza się p ro sto tą  geom etrycznych 
kształtów", z ulicam i, przecinającem u się pod k ą 
tem  prostym , z w ielkim  kw adratow ym  placem  w  
pośrodku , na k tórym  stał Ratusz, będący  sym bo
lem  zam ożności m iasta i zawsze w spaniałym  gm a
chem . Tu koncentrow ało  się życie publiczne m ia
sta, tu  były  w spaniałe sale obrad  i urzędy, a 
w  K rakow ie także i pom ieszczenie dla w ykonaw 
cy p raw a: k a ta  m iejskiego.

Tu by ła  rów nież i  osobna izba to rtu r, co do
k tó ry ch  średniew iecze było  bardzo  w ym yślne.

K ilka tak ich  p rzyrządów  to rtu r  m ożna dziś zo
baczyć w M uzeum M atejki p rzy  ul. F lo rjańsk ie j. 
Z R atusza krakow skiego pozostały  bardzo  dokład
n e  p lany  i ry su n k i architek toniczne, zebrane w  
jednym  z tom ów  "wydawnictwa M iłośników m ia
sta  K rakow a, tak , że ew entualn ie m ożnaby Ra
tusz ten  odbudow ać w jego daw nym  kształcie. 
P ozostała  z tego gm achu, ja k  wiem y, jedynie ty l
ko  wieżyca, k tó ra  m a zresztą inny  obecnie hełm  
n iż  ongiś.

Życie m iasta  skup ia ło  się  w R ynku.

T u  były sklepy i „ ław ki“ rękodzielników , osobny 
budynek  m iar i w ag i t. d. Z biegiem  czasu Ry- 
n ek  staw ał się p iękniejszy, przybyw ało dużo 
w spaniałych  gm achów, lecz daw niej n ie tak  lo 
p iękn ie  w yglądało. Ulice nie m iały stałych nazw, 
a dom y num erów , bo i poco, w szak każdy K ra
kow ian in  w iedział gdzie k to  m ieszka i czem się 
tru d n i. Ulice nazyw ano np. od garbarzy  „G arbar
ską*', od sto larzy „Stolarską**, albo od szp itala  św. 
Ducha „Szpitalną**, od grodu —  „G rodzką”, w re
szcie od kościołów, ja k  gdzie stały  „Karmelicką**, 
„Franciszkańską*', wreszcie, ale to  h isto rja , o k tó 
re j trzebaby  osobno nap isać  „Żydowską*', tak  bo_ 
w iem  nazyw ała się jak iś  czas ul. św. Anny i św. 
Tom asza. W raca jąc  do num erów  dom ów zazna
czyć trzeba, że m iały one godła, a często łacińskie 
nap isy  nad  bram am i, jak  np. bardzo  ciekaw y nad

pis nad  b ram ą ho telu  „Pod Różą** przy  ul. F lo
rjań sk ie j lub godło „pod Rakiem** przy ul. Szpi
ta lnej. „Pod Jaszczuram i*'," „Pod obrazem** w 
R ynku i  i  d.

Spraw am i hygi^ny publicznej zarządy m iast 
daw niej n ie  zajm ow ały się zupełnie, to też w ogól
nym  wyglądzie ulic daw niejszych rzuca  się w 
oczy niesłychany n ieporządek. Zarząd m iasta 
ograniczał się w yłącznie tylko do swych spraw  
w ew nętrznych, a w łaściciele dom ostw  dbali ty lko
0 sam e domy, to  też

ulice były w zimie pełne śniegu i  lodu, w lecie 
b ło ta  i  kurzu .

Istne  pu łapki na  przechodniów . Kto nie by ł św ia
dom  tajem nic lokalnych, a  zwłaszcza jeżeli by ł 
nietrzeźw y, m ógł łatw o nogę złam ać albo naw et
1 k a rk  skręcić. Jeżeli k are ty  pańsk ie  zaprzęgano 
w  sześć koni, to działo się to n iety lko dla zbytku, 
lecz i z konieczności, nieraiz bowiem  hajducy z  
asysty  pow ozowej m usieli po pas brodzić w  b ło 
cie, b y  w yciągnąć pojazd  na suche miejsce.

W  K rakow ie, jak  ! w innych  w ielkich m iastach, 
zaczęto brukow ać ulice już w średniow ieczu

i w tym  celu kładziono w zdłuż dom ów  deski 
drew niane, n iby  chodniki, a czasem  i p łyty  k a 
m ienne. W skutek  n iedbania  o ulice i na rastan ia  
ustaw iczne coraz now ych w arstw  b ło ta , podnosił 
się i poziom  m iasta. W idzim y to  z otoczenia n ie
k tórych  kościołów, otoczonych j alf by  row am i od
wadniającem u, np. kościół N. P. M. w  Rynku, św. 
Krzyża, śwt F ranciszka i D om inikanów . Kościo
ły  św. K atarzyny, i Bożego Ciała n a  K azim ierzu 
s to ją  obecnie także niżej poziom u ulic. W skutek  
tego w szystkie wieżyce w ydają się niższe niż są  
w rzeczywistości.

Mimo tych  w szystkich ujem nych stron, dotyczą- 
tych zew nętrznego w yglądu m iasta, m iał K ruków  
zw łaszcza od XV w ieku wicie w spailiałych gm a
chów  n iety lko  publicznych, lecz i p ryw atnych. 
Uczeni, arch itekci, artyści przybyw ali tu  tłum nie 
i pozostaw ili po sobie pam iątka w ysokiej w arto 
ści artystycznej i naukow ej.

Rzecz ciekaw a, ż«
K raków  m iał nawTet kanalizację  ł  wo dociągi, 

k tó re  glinianem i ru ram i dostarczały  wodę 
do domów.

Zarząd m iasta, n ie dbający  o ulice, n ie  trosz
czył się rów nież i o ich oświetlenie. K to po ciem
ku  w ychodził na  ulicę, b ra ł ze sobą la ta rn ię  albo 
puchodnie, k tó re  gaszono w  pó łokrągłych  otw o
rach , w yżłablanycb w kam ieniach, um ieszcza
nych przed b ram am i domów. S tarsi m ieszczanie 
krakow scy pam ięta ją  jeszcze tak ie  „gaśnice*1. 
Gdy noc była bardzo ciemna, zapalano  naw et 
ogniska na  ulicach. Sprzyjało to n a tu ra ln ie  p o 
żarom , niszczącym  K raków  tylokrotn ie, zwłasz
cza, że tylko rzadkie domy m urow ane sta ły  poza 
śródm ieściem , a przew ażały drew niane lub pó ł- 
nm row ane.

P ilnow ano w praw dzie, by  po godzinie po licy j
nej n ik t n ie w ychodził na ulice, często jed n ak  
bezskutecznie. Chadzali zato po u licach Stróże 
nocni z dużem i la ta rn iam i w rękach, zbro jn i w 
halabardy , k tó rzy  zaw odzili śpiew nie:

Mości? paniorp.le, gospola>rtzi»,
Już dziesiąta na zegarze,
Strz,eócde ognia i złodfflfej a,
Chwalcie Boga, w Nim madzieja-

Gzasami stróż tak i w ykrzykiw ał, choć nikogo 
nie w idział:

—  A widzę ja  cię ta m  widzę...1
dr. —pan—

i i
W idok K rakow a według m iedziorytu Yischera-Ma rian a , pochodzącego z X II w ieku.

Nowości wydawnicze*

Nowa p&wieść A. Marczyńskiego.
Kraków, 5 września. Antoni Marczyński należy 

do najpopularniejszych powkeścioplsarzy polskich. 
Popularność swą zawdzięcza w równe] mierze bły
skotliwej fantazji, jak i wielkiemu talentowi narra
cyjnemu. Powieści Marczyńskiego, to nietylko lek
tura f, zw. sensacyjna, ale żywe, barwne opowiada
nia o przeżyciach* ludzi oryginalnych i ciekawych.

Taką też jest najnowsza powieść Marczyńskiego 
p. t. „Przygoda w Biarritz", która ukazała się przed 
niedawnym czasem na półkach księgarskich. Tema
tem jej jest zagadka zgonu pewnego zamożnego inży
niera, który spłonął w swej wilii. Sprawa byłaby 
prostą, gdyby nie to, że wiida była ubezpieczona na 
olbrzymią sumę, a również i jej właściciel ubezpie
czył się na krótko przed katastrofą na miljon fran 
ków.

Dochodzenia w tej sprawie prowadza figura dośó 
komiczna — niepozorny, ale sprytny i utalentowany 
detektyw polski K ilurk, który w krótkim okresie 
czasu natrafia na ciekawe nici, prowadzące do u sta
lenia sprawcy zb •odni. W momencie, kiedy zagadka 
zaczyna się wyjaśniać — banda złoczyńców unieszko
dliwia Kilunka, któremu grozi śmierć. Dalsze przy 
gody tej ciekawej postaci Marczyński przedstawi 
■uam w nastypnej powieści, która jest już w druku 
i niebawem ma być wydana.

„Przygodę w Biarritz" czyta się dosłownie jednym 
tchem. Urozmaicona jest ona ciekawemi i frapują- 
cemi przygodami. Język potoczysty, łatwość opowia
dania i bujaa fantazja autora powodują, że powieść 
tę przeczuta każdy chętnie. Nabyć ją  można w każ-

G R U B E  R Y B Y
Komedja Michała Bałuckiego.

Kraków, 5 września. Wydobyta z zaku
rzonego archiwum teatralnego jedna z naj
lepszych komedyj Michała Bałuckiego — 
Grube ryby — została nam pokazana w 
piątek na premjerze w Starym Teatrze.

Kiedy lat temu agorą czterdzieści wysta
wiono ją po raz pierwszy w Kraik o wie — 
publiczn ość napewno nie bawiła się  ̂lepiej, 
niż obecnie. Bo do komizmu sytuacyj, świe
tnie uchwyconych postaci bohaterów ko
medyj i dowcipnych dialogów dołączy} 
się jeszcze elemenl czasu, dzięki któremu 
publiczność patrzy na dzieło Bałuckiego 
innemi oczyma, niź dawniej.

Grube ryby — to jak powiada jeden z  
bohaterów komedji — ludzie poważni, na 
stanowisku, z  mająteczkiem, na których 
polują mamy, ciocie i babcie, aby z nich 
zrobić mężów dla swych córek, czy ^wnu
czek. Bałucki świetme podchwycił tę ich 
pewność siebie, zarozumialstwo, a równo- 
ześnie bezgraniczną wprost naiwność i_ do
bre z gruntu serce, które ma decydujący 
głos nawet tam, gdzie ich miłość własna 
i  poczucie własnej wartości zostają głębo
ko i boleśnie urażone.

Bo jakże to? Panowie Wistowski i  Pa- 
gatowicz, obydwaj ludzie w poważnym 
wieku, stojący niemal na świeczniku w 
mieście, poznają dwie młode panienki i... 
zostają przez nieb wystrychnięci na dud

ków. To jest coś, co właściwie nie mieści 
się w głowie tych panów. Mają oni je
dnak zaletę, której brak wielu w dzisiej
szych czasach, a mianowicie umią robić 
j# b r ą  minę do 2łej gry**. I dzięki temu 
budząc wesołość — pod koniec przedstawie
nia zdobywają sobie także sympatje pu
bliczności.

Komedja dzisiaj razi może swoją na
iwnością, prostodusznoścaą, ale pełna jest 
dowcipu i humoru, a przedewszystkiem od
daje nam wiernie epokę, do której się od
nosi. I podczas gdy starsze społeczeństwo 
ogląda ją z łezką wzruszenia — przenosi 
ona nas przecież „kraj lat młodości**, —- 
to znowu w młodzi eży budzi odruchy współ
czucia. W jakimie warunkach żyli i ko
chali się ci ludzie! — wyrywa się wprost 
pytanie.

Aby bawić — komedja ta musi być od
powiednio opracowana i stosownie do epo
ki, w której się akcja rozgrywa wystawio
na. I trzeba przyznać, że zarówno reżysero
wi! p. Kazimierzowi Fabisiakowi. jak i ca
łemu zespołowi udało się to doskonałe. Na
wet w drobiazgach dekoracyjnych postara
no się o to, aby nastrój epoki został wier
nie oddany. A poszczególni artyści obda
rzyli nais typami, które wprost tchnęły rea
lizmem i wiernością stylu.

Bohaterami komedji są dwaj starsi pa
nowie — kapitalirte Wistowski i radca Pa- 
gatewicz. Bohaterami piątkowej premiery 
byli odtwórcy tych ról — Kazimierz Fąbf- 
siak i Tadeusz Kondrat. To, co ani potrafi
li "wydobyć z tych dwóch postaci — w całej 
pełni zasługuje na pochwałę. Fakt ten do

dej księgami. Szaita graficana bardzo staram i a. po
mysłową okładkę skomponował znany artysta-grafilr 
St. Raczyński. (d).

„Mieszkańcy lasów i pustyni".
(m) Kraków, 5 września. Jak wiadomo, stanowi 

obecnie czasopismo szkolne „Ster“ ważny materjał 
przy nauczaniu w szkołach, żastępując w dużej mie
rze różne dzisiaj wycofane lub też wyczerpane ksią
żki szkolne. Nie jest to jednak wyłączna oczywiście 
lektura dzieci szkolnych; raz po raz ukazują sie ks!a- 
żki w wydawnictwie tegoż „Steru", a do nich wła
śnie należy ostatnio wydana pt.: „Mieszkańcy lasów 
i pustyni".

Książka ta  jest to zbiór opisów p. Marj-i Zagórow- 
s dej, pięknie ilustrowana przez zdolną malarkę Alek
sandrę Ponińską. Jak  poprzednio wydane bajki Za- 
górow&kiej, tak samo i te opisy przemawiają żywo 
do umysłowości dziecka prostą formą, łatwym do
brym rymem oraz famfazją użytych porównań. Nie 
są to opowiiieści dydaktyczne w rodzaju Krasickiego 
czy Jachowicza, lecz m ają na celu zapoznanie dziecka 
Z różnemi zwierzętami w sposób jak najbardziej pro
sty, ale też impresyjny, aby przeczytane szczegóły 
pozostały W jego pamięci. W barwnym korowodzie 
zwierząt spotykamy przedewszystkiem raczej zwie
rzęta egzotyczne, jak: lwa, żyrafę itd., ale również 
zwierzęta krajowe, jak lisa, wiewiórkę, bobna.

Na marginesie warto zaznaczyć, że fo-rma wier
szowana opowiadania, a zwłaszcza bajki, mimo 
wszystkie zmian?-, jakie z as-zły w  pogMdacb na pe
dagogikę, utrzymała się .iako najbardziej celowa .io 
dziś dnia, gdyż wiersz mimfcoili u trw ala się w pa
mięci dziecka. Krótk-o mówiąc, jest ta  najnowsza 
książeczka wartościowym nabytkiem dla młodzieży.

wodzi nietylko wielkiego faleniu aktorskie
go, ale również dokładnego przestudiowa
nia epoki Zarówno p-ewny siebie, zarozu
miały Wistow®ki-Fabi<siak, jak _ zahukany, 
poczciwy i bojaźliwy Pagat o w icz-Ko n drat 
budzili huragany wesołości i byli raz po 
raz hucznie oklaskiwani.

Także i Krzysztof RytSal w roli bratanka 
Wistowiskiego zrealizował dobrze typ mło
dego człowieka z t pj epoki, kiedy męż
czyzna mający lat dwadzieścia i kilka jest 
właściwie smarkaczem, który nie ma wła
snej woli i jest _zależnym oid starszych. 
Eu&enjusz Załmki dobrze, choć może zbyt 
nerwowo i ruchliwie oddał rolę starego 
poczei wego diziaduma-Oiapul kiewicza. > J e- 
rzy Bubczak w roli obywatela ziemskiego 
Burzyńskiego i Anteni Kasyna w roli sta
rego służącego stworzyli również typy, do
stosowane zgodnie do epoki.

Panie zostały jakgdyby usunęte w c ‘eń. 
Tak zresztą było i w tej epoce, kiedy pisał 
swe komedje Bałucki. Rządziły one męż
czyzn aur z ukrycia, pozwalając ?m /poru
szać się i nadymać na forum publicznem. 
Wnuczka Ciaputkiewśozów, Wanda, to jed
nak już zapowiedź nowej epoki, którą prze
czuwał Bałucki. epoki emancypacji i usa
modzielnienia kobiet. Nietylko gra ona do
skonale w wista, nietylko nołrafi wypić 
keliiszek wódki, ale także jest odważna, 
śmiała i przedsiębiorcza. Tern właśnie pod
bija serca męskie, zarówno starego Wi
stów sinego, jak i jego bratanka, którego 
omateeznie zdobywa na męża. Bo ostatecz
nie ona musi walczyć o niego i  tylko dzię-

Ksaążka wydana starannie na dobrym papierze,
z estetyczną, kolorową okładką oraz kalli udzdesdęcio* 
ma czaraemi i baiwnemi ilustracjami. (xr).

Zaginął 13-Betni chłopiec.
Kraków, 5 września. W ostailiąieh dniach wydalił 

się z domu rodziców Dwernicki Józef, la t 13, za
mieszkały w Krakowie, Rakowi-ce, ul. Ugorek 115, 
i dotąd -nie powrócił.

Zaginiony jest wzrostu średniego, blondynem, o 
niebieskich oczach i okrągłej twarzy, ubrany w  gra
natowe spodnie, takąż mary® arkę, białą, koszulę 
w niebieskie groszki, Ostatnio widziany w Kazimie
rzy Wielkiej. Zrozpaczona m atka prosi każdego, 
ktoby wied2-ał o miejscu pobytu syna, o zawiado
mienie jej pod adresem: W iktoria Dwernicka, K ra
ków, Rakowice, ul. Ugorek 115, wzgl. najbliższy 
po®ierunek polskiej policji.

Wyskoczył z okna III piętra.
(fena) Ju.!jusz Bielec, Lat 25. zamieszkały pfrey uli

cy Grodzkiej 23, z zawodu robornlk, wyskoczył a o* 
kn’a, zna j Lr jącego się na wysekoser" I I I  piętra na 
bruk u] L-y. Przybyły Lok ara sitwd-ąpdiŁił złamanie obu 
nóg i pęknięcie e^asziki.

WYNIKI CIĄGNIENIA LOTERJI LICZBOWEJ 
z dnia 5 września w Krakowier przedstawiają się na
stępująco: 63, 30, 27, 89, 19. Następne ciągnienie 
w dniu 9 września w We rszawie.

KRAKOWIANIN UTOPSŁ SIĘ W DŁUBNI. Oneg- 
daj w czasie kąpieli w rzece Dłubni, obok wsi Koń
czyce, pow. m Łochowski ulonął 19-letni Stanisław 
Nowiec z Krakowa.. Zwłoki wydobyto i oddano ro
dzicom.

i
ki jej sprytuwi małżeństwo to dochodzi do 
skutku.

Alina Matusiakdwna i w tej roli wydo
była maksimum możliwości. Mimo staro
modnych sukien — budziła podziw wśród 
mężczyzn. i  niepokój w ich sercach nietyl
ko na scenie, ale i u tych na widowni. 
A nie było to rzeczą tak łatwą, jeśli się 
weźmie pod uwagę sty l owej epoki, tak 
anachronicznie wyglądający dziś w epoce 
„szczątkowego** kostiumu kąpielowego i 
eterycznych sukienek damskich. Dzielnie 
jej sekundowała Marja Siróżyńska w roli 
jej koleżanki Burezyńskiej, stwarzając typ 
bardziej zacofanej, konserwatywnej dziew
czyny z tej epoki. Doskonałą babunią była 
Zdenka Topolska, którą po raz pierwszy 
mieliśmy sposobność widzieć na scenie w 
okresie wojennym. Wraz z Załucldm two
rzyła ona parę, jaką niejeden z nas_zacho
wał w swej pamięci. i 13
* W całości widowisko ciekawe, interesu
jące samo przez się, bawi i rozśmiesza dzię
ki naprawdę pierwszorzędnej grze całego 
zespołu.

Bawili się doskenale zarówno starsi — 
jak i młodzież, co najlepiej dowodzi v. ręcz 
nieśmiertelności sztuk Bałuckiego, które 
pozostają na zawsze odbiciem tej ciekawej 
epoki. (d).

*
Komedja Bałuckiego „Grube ryby** zo

stanie powtórzona w sobotę o godz. 16 i 
19.15 oraz w niedzielę o godz. 16 i 19.15. — 
Bilety do nabycia w Scesie Starego Teatru. 
Wieczorne przedstawienie kończy się o go* 
dżinie 21.30. i
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Otwórz sobie 
p o c z t o w e  fconCo

N a j p r o s t s z e  z a ł a t w i a n i e  wszystkich płatności! 
Bardzo wielka o s z c z ę d n o ś ć  w opłatach pocztowych 1
[Wolne od opłaty pocztowej: listy do Pocztowego Urzędu 

Oszczędności, — wpłaty na własne konto, — przelewy 
z konta na konto.

Bezpłatny wyciąg z konta czekowego przy każdej zmianie 
stanu konta.

Zgłoszenia i informacje we wszystkich placówkach pocztowych

Teatr objazdowy
Generalnego Gubernatorstwa

„KWARANTANNA"
komedja w 3 aktach Haliny 

Rapackiej.

Występy gościnne znanych 
artystów krakowskich

Kraków
Stary Teatr dn. 6 i 7 września.

Maków Podhalański
Sala teatnaina dnia 6 1 7  

września.

O K U L I S T A

Prot Dr. K. Majewski
ordynuje 

KRAK6W, ul. Dietla 83, I piętro
telefon 113 19.

MIETEK GOFROft
W racaj natychmiast do domu, 
matka zrozpaczona, wszystko 

da sie naprawić.
4251 _______________ Ojciec.

K o p i ę  auto osohowe
ekonomiczne mało używana. — 
Zgłosz.: Myślenice, ul. Bysińska 32

Dr. JAN’NA KULIGOWA
ordynuje 

w zaburzeniach mowy (jąkanie, 
seplenienie, rozszczepy podniebie
nia, ntewymawianie poszczególnych 

dźwięków itp.). 
KRAK6W, ul, Pierackiego 5/4 

od godz. 10—12. 4355

Ekspedientka
(masarka), samodzielna, z 
wiadomeściami języka nie

mieckiego

od zaraz poszukiwana.

Zgłoszenia od godz, 8—8 
popołudniu.

I-te Reiohsdeutsche Fleisoh. 
und W urstwarenfahrik Wil
helm Struzima, Krakau, 

Floriangasse 51. 7048b

Sprzedaż
Tapczan nowoczesny do sprzedania. 
Kraków Gatębia 16 (stolarnia).
Płaszcz męski czarny (jesionka) i 
koStjum damski letni sprzedam 
Kraków, Zielona 20/5. 7049k

Czarny płaszczyk damski aa wata- 
linie, bardzo dobry stan, dojsprze- 
dania. Kraków, Staszica 7, m. 8, 
między 4—5. 7049k

Trencz męski % jedwabili balono
wego luksusowy na średniego, spo. 
dnteł ciemny brąz sprzedam. Kra
ków; Dietia 19-15. 4196

Brylanty, sprzedaż — kupno, zle
cenia solidne: Chwiłkowskl zegar, 
m istrz-jubiler, Kraków, Florjań- 
ska 8._______________  8311

Ubranie ciemne na wysokiego, tęż
szego pana sprzedam. Kraków —* 
Dietla 45/1, I piętro. 4359
Ubranie pierwszorzędne na śred
niego — pumpy — sprzedam. K ra
ków, Dietla 45'i, I  piętro. 4358
Zarzu+fcę gabardynową zupełnie uoł 
wą, m aterjał na ubranie i płaśzoz 
męski sprzedam. Kraków, Stolar
ska 13'26 , II p. front.

Sprzedam wózek żelazny (tragacz). 
20 metrów węża gumowego, kre
dens biały kuchenny. Kraków, Ci
cha 5ł m. 20. 7047k

M aterjał Leszczków, ubranie mę
skie, dwie pary spodni sprzedam 
Kraków, Wielopole 28/7. 7048k

Wózek głęboki i sportowy rurko
wy w dobrym stanie oraz budkę 
do spo-rtowegł wózka sprzedam, 
Kraków, Krakowska 29, m. 4.

Nakład lombardowy I przetargowy miasta Krakau, 
Gedkoplatz 1? (pl. Jabłonowskich), tel. 210-51 

daje pożyczki na zastawy wszelkiego rodzaju:
wyroby włókiennicze, futra, szkło i porcelanę, biżuterię, aparaty  fo
tograficzne, rowery i inne przedmioty użytkowe. Przyjmuje do dobro
wolnej licytacji wyżej wspomniane przedmioty, jak również obrazy, 

bromy, skulptury i inne dzieła sztuki, meble, monety, znaczki poczto
we i książki. — Otwarty codziennie od godziny 8—12 i ' od 13—17,

w sobotę od godziny 8—?18. 5778k

Zegar kontrolny Bdrk sprzedam. 
Zakład zegarmistrzowski, Kraków, 
Długa 29. 8834

Singera maszynę do szycia i end- 
lowania Bprzedam. Kraków-Podgó- 
rze, Rękawka 4, in. 8. 3965

Krytą maszynę do szycia sprze
dam. Kraków, Krowoderska 39/10.

Maszyną Singera prawie nową —■ 
sprzedam. Kraków, Senatorska 15, 
m. 10. 4084

M<Hor benzynowy i na; rowy 5 KM, 
400 obrotów z podwoziem lub bez, 
do młócenia, nowy, ż gwatancją, 
motor gazowy 25 KM, 260 obro
tów, nowy, motor ropny 25 KM, 
820, ciężki typ sprzeda Zygmunt 
Kamiński, Gorlice. 4198

Tapczan nowy. dywan (4X8) ra 
zem okazyjnie do sprzedania. Wia
domość: Kraków, Warszawska M'8 
codziennie: od 19.30 do 20.30, nie
dziela od 10.00 do l i m  4227
E!ektro-!ux wolt 210—225 m arki
Madę in Sweden sprzedam. K ra
ków, Starowiślna 56. 4253
Ubranie pierwszorzędne bielskie 
sprzeda Kraków, Starowiślna 34/15

Lis srebrny, duży, podwójny w 
beznagomnym stanie korzystn:e 
■do sprzedania. Kraków, Miodowa 
51/11 (I. p. wejście przez ganek).

Pianino Seilęra w doskonałym sta. 
nie sprzedam. Kraków, Łobzowska 
27. m. 6 od 16—18. 4274

Najtańsze wyroby koszykarskie, 
ozdobne, oraz meble — Kraków, 
Miodowa 17, „Esport". 689Gk

Płyty, patefony, igły najkorzyst
niej.. kupisz. Firm a „Kontakt" — 
Kraków, Stradom 18. 6980k

Dewocjonalia poleca Bazar W ar
szawa, Przechodnia 7. 7G22k

Kuchenki elektryczne w wielkim 
wyborze, poleca Dom Handlowy, 
Krabów Dietla 35. 3737

Żelazka elektryczne „Brabork" — 
najwyższy gatunek, poleca Dom 
Handlowy, Kraków. Dietla 35.

Największy wybór lamp elektry
cznych i arm atur oświetleniowych 
poleca: Dom Handlowy, Kraków, 
Dietla 35, telefon 167-27. 8740

Gazowe kuchenki jedno, dwn-pail- 
nikowe, piekarniki poleca Dom 
Handlowy Kraków, Dietla 35.

Patefon zagram iczny. zegar ścien
ny, futro, srebro stołowe, nowocze
sny aparat fotograficzuy sprze
dam. Kraków, Wielopole 10/13.

Meble nowe, sypialnie, szafy tró j
dzielne i różne meble do spfzeda. 
nia: Kraków. Starowiślna 44, — 
stolarnia. 6611k

Szewskie przybory: W. Cebula,
Kraków, Starowiślna 50. 5t£12k

Meble kuchenne, pokojowe, biuro, 
we poleca Magazyn, Kraków, Sta
rowiślna 79 Oemy przystępne.

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety i Inne nowoczesne meble
Koleca Ju ljan  Pyka — Wytwórni* 

lebli. Kraków. Starowiślna 85.

Meble, sypialnio, szafy kombino
wane oraz trójdzielne sprzeda Sto
larnia, Kraków, Starowiślna 85, —
w sieni na prawo (nie sklep).
. . . . .      ----- ■ - —  :  —

Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzecki. Kraków. Wlślna 
9. Sprzedaż, ocena, kupno. 5632k

Elektryczny sprzęt instalacyjny, 
przewody, druty, mat. izolacyjne, 
adaptery, opory, kondensatory, 
bateryjki, prędko 1  tanio otrzy
macie w f. wysyłkowej H. Mirec- 
ka w Wturs^awie, ul. Marszałkow
ska 102-33. Cenniki ua żądanie 
gratis. 6924k

Hurtownia materjałów piśmien
nych i biurowych, papiwru i przy. 
borów szkolnych. Wysył.ka na pro
wincje za zaliczeniem. Ablewski, 
Loetffler i Ska. Warszawa, Plac 
Napoleona 5/4, tel ef on 236-69.

Harmonję włoską „Settimo", sopra- 
ni, sprzedam tanio. Kraków, Koł. 
łą ta ja  2, sklep szewski. 6971 k

Sprzedaż galanterii, biżuterji kra
marskiej. Kraków, Kalwaryjska 7.

Worki papierowe, jutowe, konopne, 
woreczki gospodarskie,. ścierki, 
sienniki, fartuchy Ceny koukuren. 
eyjne, „Cerownia worków", K ra
ków, Zielona 3. 2273

Do sprzedania tapczan-kanapą, 
kredens, siół. biurka, 3 poduszki 
LT-ateracowe, łóżeczko składane, ta 
nio. Kraków, Stradom 13/9. 2721

Garderobę, bieliznę, obuwie, sprze
daje kupuje. Kraków, Długa 82.

Sklep galanteryjny, spożywczy, 
fotograficzny. elektrotechm iozny,
papierniczy sprzedam, wydzierża
wię. Krabów, Wielopole 10. Bole
sław Wyrwioa. 3812

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety, poleca Wytwórnia Mebli, 
Kraków, Estery 12 (przecznica 
Miodowej), Ceny bardzo przy
stępne. 5634k

Wszystkie przybory szewskie w 
pierwszorzędnej jakości i tanio, 
hurt i detal, są do nabycia w 
firmie Sepp Hiłlk. Kraków. Jó 
zefa 4. 6754k

Getry, narciarki i sortowanie ka
pelusze na zbliżający się sezon, 
poleca w wielkim wyborze A. Do
mański i S-ka. Warszawa, Mar* 
szałkowsba 102, p. 43. 6782k

Słoiczkit na kremy, flaszecżkl e- 
senolonaine i apteczne, dostarcza 
Sklep Artykuły Szklane i Gospo
darcze. i Kraków, Agnieszki 1, 
Tel. 180-49. 6856k

Z< parki damskie, męskie, nakry
cia stołowe, bransoletki, naśzyjni. 
ki, poleca Magazyn Jubilerski, 
Kraków, Grodzka 60. 5655k

Szkolne — kałąmaree ławkowe 
„grzybki", dostarćza hurtowo. uaj. 
taniej. Sklep Artykuły Szklane i 
Gospodarcze. Kraków. Agui^s/ki 
ł ,  Teł. 1S6-49. 6855*

Do sprzedania ubranie, prawie 
nowe. ciemne, przeciętnej wielko
ści. Kraków, Arjańsjra 3a/l. 3490

Hodowla Drobiu, Kraków, Mazo
wiecka lSOą, poleca sprzedaż raso
wych kóz. królików \ gołębi Na 
zapytania znaczek dołączyć. 3537

Sprzedam maszynę krytą marki 
Neumann. prawie nową. KrakÓw- 
Debniki. Rynek 4/5. 8582

Urządzenie sklepu galant. sprze
dam. Wiadomość: Sklep, Kraków. 
Rab. Majzelsa 24. 4018

Singera krytą, jak nową, tanio 
sprzedam. Kraków. Miodowa 18/6.

Młyńskie maszyny — kamfenie, 
turbiny wodne, wykład do jagieł? 
nfbów. kamieni, perlaków, siatki 
młyńskie, spinacze pas- gurt. 
elewator., śruby, klamry workowe, 
oraz wszelkie artykuły młyńskie 
polecą Eugenjuśz Pałaszewski, — 
Warszawa. Poznańska 88. m. 3.

Centralny skład farb i ohemikalji 
„Farbola* Fr Ponicki, Krakau, 
Johann Halierstrasse 22 (Długa); 
Farby, lakiery cbemikalja i Inne. 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Żurnale mód damskie t męskie w 
wielkim wyborze, poleca: Księgar
nia D. E, Friedleina, Kraków, 
Rynek Podgórski 2. 64t5k

Meble! Sypialnie, jadalnie, Szafy 
kombinowane kupione w firmie 
Józefa Szulcą, Kalwarja, Rynek 
26, przetrwa ją kilka pokoleń 6504k
i 11 * i i,r ..w ■ ■■ »
Zamki błyskawiczne — konfekcyj
ne. Sprzódaż fabryczna: R/H, Ku
rowski. Warszawa, Pl. Napoleona 9

Maszyny biurowe sprzedaż, kupno 
najkorzystniej Dom Handlowo- 
Przemysłowy Eugeńjusz Dmieher, 
K rakiar. Sławkowska 6. Telefon 
226-8* 1407

Welon oraz ślubne dodatki do 
t. rzęd ami a. Kraków, Starowiśl
na 37. 3597

Wózek sportowy, niklowany, p ra
wie nowy, sprzedam. Kraków, 
Mostowa 1/3. 3858

Olejki, esencje, barwniki kosme
tyczne, perfumeryjne, mydlarskie
l spożywcze, poleca inż. K. S. Rc. 
gal.ński i Z. Sypniewski, Warsza
wa, Franciszkańska 9, tel. 11.17-99 
i 11.16-55. Wysyłki za zaliczeniem 
pocztowem. 6335k

Maszynę leworamienną dla cho
lewkarza sprzedam. Kraków, Kro
woderska 52/1. 4341

Apteczki sanitarne —. ścienne ko
nieczne w każdym sklepie, schro
nie i domu, poleca F-a Drobner, 
Kraków, Pl. Szczepański 8. 5814k

\Bieliznę osobistą, męską, damską, 
pościelową, stan pierwszorzędny, 
sprzedam tanio. Kraków, Smoleńsk 
16/ia, 12—1, 4 -6 . 6029k

Fortepiany, pianina poleca W. Bo-
lonsky, Kraków, Grodzka 40. 6031k

Meble; sypialnie, jadalnie, szafy 
kombinowane, poleca po cenach 
umiarkowanych Firma A. Spira, 
Kraków, StarowIśLńa 36. 6126h

Elektryczne lampy, kuchenki, że
lazka, poduszki, mailerjały elektro, 
instalacyjne poleca: „Żar", Kra
ków, Sławkowska 11, podwórze.

Dywany perskie, makaty buczaofcie. 
kil'my sprzedaje, kupuje solidnie 
Firm a Łapczyński, Kraków, Bra
cka 6. 6481k

Okazyjnie do sprzedania szafa kom
binowana. oraz tapczan. Zakład 
Tapicerski, Kraków, Gołębia 3, sklep

Tapczan nowoczesny, jedno j dwu
osobowy, sprzedam. Kraków, Mei- 
selsa 8/4. 6784k

Obiuzy: Andriollego, Brandta,
Grottgera, Kossaka, Popiela, Paut- 
scha, Wyczółkowskiego, Wyspiań
skiego. Żmurki, sprzedam: Kra-
ków-Podgórze, Węgierska 10/13.

Tapczan nowy do sprzediainia: K ra
ków, Starowiślna 33, m. 3. 689&k

Filateliści! C&nnik-Katalog 1943 
znaczków polskich, Generalnej Gu. 
bem ji i>owiększony, drukowany 
czternaście fototablic trzystu dwu
dziestu maczków, czterdziestu o. 
śmiu nadruków poczt lokalnych 
ukaże sie w październiku. Nakład 
ograniczony. Przekazem 10.— za
liczeniem 12 .— Polski Dom Fila
telistyczny. Warszawa* Marszał
kowska 116. 6900b

Filateliści I Żądajcie natychmiast 
bezpłatnej, na jnowszej listy okazji. 
Polski Dom Filatelistyczny, W ar
szawa, Marszałkowska 116. 6957k

Biurowe maszyny „Stoever" i „I- 
deal", bardzo dobry stan, sprze
dam tanio. Kraków, Librowszczy- 
zna 6, parter, biuro. tel. 128-41.

Motor ropny Perkun 20 HP. kom
pletny dla gospodarstwa domowe? 
go, młynów, tartaków, tan/o sprze. 
dam. Kraków. Ariańska 8/9. 7024k
Młyńskie maszyny, motory ga
zowo, wszelkie przybory, gaza, 
pasy, gurty, kubęłki itp. Plany, 
budowa, remonty. — Zakład bu
dowy młynów; Kraków, Mazo
wiecka 35, telefon 102-44. 9861

Lis srebrny do sprzedania. Kra' 
ków, Kole tek 7/26. 1573

Sprzedam futro męskie, nowe, 
średnie, miejskie, Krabów, Staro
wiślna 29/42 oglądać 15—16 prócz 
sobót i niedziel. 2036

Sprzedam szafy, łóżka, siatki, ma
terace, łóżko polowe, łóżka składa, 
ne, kredens, szczotkę do froterowa
nia. Sklep sprzedaż — kupno. Kra- 
ków. Krakowska 35, 2297

Zegarki, biźuterję poleca: Stani
sław Chwiłkowski, Kraków, Sław
kowska 23. Naprawa zegarków.

Elektryczne kuchenki, żelazka, 
lampy wiszące, biurowe, nocne, 
polpca firma Galanterja-Elektro- 
technika, Kraków, pl. Dominikań
ski 2, róg Stolarskiej. 8567

Sprzedam odkurzacz elektryczny 
110 Volt, Kraków, Wo lnica 8, 
pralnia. 9660

Matejki, Gersona. Stanisławskie
go obrazy do sprzedania. K ra
ków. Łobzowska 6, Salon obra
zów. 8699

Sprzedajemy tanio używaną gar
derobę, bieliznę pościelową, kili
my. koce, firanki, kapy pluszowe 
1 in. wartościowe rzeczy: — Sklep, 
Kraków, św. Krzyża 7. 3784

Pianina, fortepiany, ceny oka
zyjne. sprzeda świątek, Kraków, 
Starowiślna 12 . 8736

Sprzedam kupon wełniany 1 jed
wabny, pończochy elastyczne na 
żylaki Kapa koronkowa na 2 łóż
ka. Kraków, Asnyka! 5, Kowalska.

Kilimy, dywany, duży wybór. 
Kraków., Długa 23, sklep. 8774

Sypialnię, jadalnię, sprzeda Maga
zyn Mebli, Kraków. Kopernika 8.

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ocena: Kraków, Łobzow
ska 6, Salon obrazów. 3783

Łóżeczko chromowe dziecinne, kre
dens antyczny, obraz olejny, ma
terace, siatki szafy, rondel do 
smażenia powideł, sypialnia jasną 
sprzyda Kraków, Krakowska 95, 
sklep kupno I sprzedaż. 8787

Pianina dobrych marek, okazyj
nie sprzeda \Oentrokomis", K ra
ków, Grodzka 9. 8791

Motocykl, 100 kubików — tanio 
sprzeda „Oentrokomie", Kraków. 
Grodzka 9, 3792

Ruro Brauna Philipsa, średnica 
ekranu 1 1  mm. oaaa, dwa miliam- 
peromierze sprzedam. Kraków, 
U*stew* i m  2269

Rajtki, narzutkę męską, sprzedam.
Kraków, Dietla 83/7. 4199

Najtaniej sprzedajemy wszelką
garderobę, fu tra  damskie, męskie, 
lisy srebrne, niebieskie, rude, dy
wany, kilimy, narzuty, pościel, 
bieliznę, duży wybór p rah t cz- 
nych wartośoiowyęh przedmiotów, 
„Gemtrokomis", Kraków* Grodz
ka 9. 8800

Maszyny pisarskie, biurowe, wa
lizkowe, fotoaparaty, patefony wa
lizkowe, eleiktryozue. płyty, ma
szyny „Singera". Okazyjnie sprze
daje „Centrokomls", Kraków, ul. 
Grodzka 9. 8801

Srebrna lisy, obrazy Malczewskie
go, Tetmajera, srebro stołowe, gar
derobę, sprzedasz , kupisz, oraz 
przyjmiemy w komis, Kraków, 
Stradom 11 W podwórcu. 8810

Wagę uchylną sklepową, 15 kg. 
sprzeda okazyjnie Skład lamp 
Kraków, Krakowska 35. 3824

Ubrania piękne, jesionka, kołdry 
mało używane. 'Sprzeda; Kraków, 
Wrzesińska 11/14. 3922

Maszynę do piwucia, długi wałek, 
18-tkę, sprzeda Kraków, Zwierzy
niecka 6/21. 4022

Galanterję skórzaną, pantofle, sza
le, krawaty, gurty, sznury do szla
froków, płótna krawieckie, worki, 
sienniki poleca Jamroż, Kraków, 
Grodzka 28/30. 7033k
Polarymetr ZeisB‘a w/g Lipicha 
sprzedam. Sokołowski, Warszawa 
Filtrowa 81/7, teł. 845-04 . 7034k

Dostarczamy hurtowo n.a prowin
cję dekstrynę szewską. Firm a Cze- 
kay, Warszawa, Saska 74. 7085k
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Wózek dziecięcy „Autko", biały 
Ztó częściach, pit/rwśzorrzędmie ni. 
kiowany, oma sporto-wy, biały z 
budką, sprzedam. Kraków, Krzywa 
18/11. 7043k

„Autko", wózęk dziecięcy, piękny 
fason, nowy do sprzedania. Kra
ków, Smoleńsk 35/10. 8938

Jesionkę popielatą i ciemne ubra
nie na średniego wzrostem, sprze
dam, stan b. dobry. Zgłoszenia: 
Kraków, Józefltów 21/2 między 
11 a  1-szą w południc. 4055

DMitystyezne paski celuloidowe 
sprzedaje ekład artykułów den
tystycznych, Irena Byrkowa, Kra. 
kow, Asnyka 8. 4064

Łóżeeżko dzleotecc, otomana, tap
czan. łóżko żelazne: Kraków, św. 
Marka 19, narożnik FlorjańBkłej — 
Dembiński, pracownia t&picerBką.

Maszynę do Bzyoia i ubranie męskie 
sprzedam Kraków, Orzeszkowej 3/7

Worki papierowe, jutowe, ścierki 
do podłóg, sitftmiki, torby 5 < 3- 
kro-tne w większych i mniejszych 
ilościach, poleca: „Cerownia wer
ków". Kraków, Zielona 3. Ceruje 
maszynowo worki, płachty, derki

Fortepian wiedeński, bardzo okar 
zyjuie sprzedam. Wiadomość: K ra
ków, Sebastiana 18, II. p„ p. Ma. 
likewa, godz. 7—8 v/iec*. 8926

Sprzedam rower męski okasyjnie 
Kraków, Szewka 7/8, 8929
Sprkedam szafę, tep ^ an , krzesła, 
lampę, dywan, stolik, Kraków, 
Kopernika 8/4. 3935

Wózek dziecięcy sportowy biały, 
z budką, „KonkonM do sprzedania. 
Kraków, Piłsudskiego 21/1 . 2565

Drewniaki jesienne „Ju lta", K ra
ków, Jasna 6. 3945

Zegarek złoty, kieszonkowy, dwó* 
kopertowy „Tavanne8-Watch“ , za
raz sprzedam. Zgłoszenia: Kra
ków, ul. Stradom 13/84, lewa ofi
cyna, II. p. 3947

G sr-j* Stanisławskiego, Wy
spiańskiego, Fałata, Malcze wek i e- 
go. Żmurki obrazy do sprzedania, 
Kraków, Łobzowska 6, Salon obra. 
z ów. 4068

Stngera maszynę do szybia sprze? 
dam, Kraków, Długa 45/6. 4007
Efcktrolux, wyżymaczkę, iuBtra, 
futra, kilimy, obrazy, fn tra  lisy, 
poteca Dom Hąndlowo-Komisowy, 
Kraków. Szpitalna 11. 4188

KalążkM 'Bieńkowski: .Zagadnie
n ia  gospodarki przedsiębiorstw 
zł. 20.—. Chromiński: Kotły paro
we 16.—. Batewski: Steuografją 
niemiecka (dla Polaka) 8.—. Lu
lek: Zarye rachunkowości kupiec
kiej 6.—. Zasady rachunkowości 
kupieckiej cz. I. 10.—. cz. II. 
14.— Szćzepkowsi : Ćwiczenia ry . 
suukowe 9.—. Wawrzyczek: Słow* 
ntk chemirzny niemiecko-polski 
12,—. Żurawi meblowy 80.—. Po- 
looa, Księgarnia, Stefan Kamiń
ski, Kraków, Podwale 51. 4192

Kasa Wcrtheimuwśka Nr 1 ., te- 
gar antyczny z epoki Napoleoń
skiej, biurko antyotene, toaletka 
* płytą marmurową, przybory fo 
togrąficane sprzedam, Kraków, 
Smoleńsk 85/5 % wyjątkiem nie
dziel 14—15 i 19—20. 4195

Ominol, mydełka namiastki, pro- 
szki do prania, korzeń mydlany, 
wiórki, sznurowadła, pbstrouki, 
baty tylko kupcom i spółdzielniom: 
Hurtownia Kupców Polskich, Kra. 
ków, Krupnicza 1 1 , telef. 222-88.

Pieprz nam iastką i wszystkie ko* 
rżenie namiastki poleca Hurtów* 
nia Kupców Polskich — Kraków, 
Krupnicza 1 1 . 4993

Książki pięknie oprawne, dzie
c in ę .  beletrystyka, sztuką, inne 
drobiazgi, tanio sprteda Kraków, 
Felicjanek 57. 2142

Okazyjnie do sprzedania, utńy* 
wapnia fajansowa ńa słupie z ar*/ 
m atura mosiężną, poniklowaną 68 
na 60. Zgłoszenia u dozorcy. K ra
ków, ul. św. Jana  Nr .13. 2150

Futro męskie w pierwszorzędnym 
stanie, sprzedam. Kraków, Wało* 
wa 8/2. 2158

Lis polarny, okazyjnie do sprze
dania, W: A' mość: Kraków, Sta-
yomiśla* W. ku& iorc. 2S30

Pasta do obuwia w blaszanych p®* 
de łbach, gatunek pierwszcrzędny» 
c&na bezkonkurencyjna — tylko 
kupcom i epółdal dniom: Hurtow
nia Kupców Tolskich — Kraków, 
Krupnicza 11. v 429ł

Gospodarna artykuły: batarje
„Oarbon" zawwe świeże torby za. 
kupu, proszki do p ran ia  i szorowa
nia: Sidol, Sirax, Yim, farbka do 
bielizny, krochmal. sztywnik, 
szczotki wszelkiego rodzaju, m u
chołapki, proszki m» robactwo po 
cenach fabrycznych tylko kupcom 
i spółdzielniom Hurtownia Kup
ców Polskich, Kraków, Krupniczą 
1 1 , teł. 222-88.___________  4295

Boczki bukowe, mało używane, 100
do 200 litrów, nadające się na 
każdą ciecz i kapustę, sprzedam. 
Kraków, Krakowska 46. 4808

Herbata Slam ®e słoniem po ce
nach fabrycznych dostarczają wy
łącznie zastępcy Hurtownia Kup> 
ców Polskich, Kraków, Krupnicza 
11, telefon 222-88.___________ 4311

Zupy: grzybowa, królewska, krup
nik, sosy, przyprawy do zup, kost
ki bUljonowe: Hurtownia Kupców 
Polskich. Kraków. Krupnicza 11.

Mydło szare zastępuje namiastek 
Ławarin wyrób Gal. Zakładów 
Przemysł, we Lwowie, środek wy
bitnie myjący o  własnościach de* 
synfekujących w beczkach od 50— 
150 kg. Wyłączna sprzedaż po ce
nach uznanych przez władze tyl
ko kupcom i spółdzielniom. H ur
townia Kupców Polskich, Kira* 
ków, Krupnicza 11, tel. 222-88.

Wielki wybór rzeczy użytecznych 
i luksusowych znajdziesz w „Do
mie Komisowym", Kraków, Plao 
Szczepański 2, tel. 144-56. 4204

Maszynę szewską ęylindrówkę,
sprzedam. Kraków, Wałowa 3/2.

-  ■ ^ -

Sklep wyrobów gospodarczych, 
biurko amerykańskie, maszyna do 
pisania do sprzed s nia. Wiadomość: 
Kraków, Izaaka 1/9, zniędzy godz. 
18.30-21. 2166

Tapczan dwuosobowy, łóżko żela
zne, łóżeczko dziecięce, materac, 
Kraków, św. M arka 19, narożnik 
Florjańskiej. Dembińąki, pracow
nia tapioerska. 2170

Lekarzowi sprzedam krzesło gine
kologiczna. Kraków, Diebla 53/10, 
godz. 3—4. 2176

Wóz platonowy, parokonni, Silny, 
sprzedam niedrogo. Zgł.: Wąchała, 
Kraków, Twardowskiego 107. 2197

Palto męskie w bardzo dobrym 
stanic i  m aterjał granatowy 2 m. 
68 cm. .sprzedam. Wiad.: Kra-
ków-Debniki. ul. Dębowa 11, d ra
gi dzwonek popołudniu. 2242

Tapczan nowy sprzedam. Kraków, 
Ul. Bandurskiego 28/3 od 1 6 —20.

Sprzedani dwie szafy, lustro i 
dwa nakasllki. Wiadomość: K ra
ków Siemiradzkiego 4/5. 2255

Elektryczna maszynkę do golenia 
bo® mydła i wody, oraz „górskie 
słońce" lampę kosmetyczną do 
opalania, sprzedam. Kraków* Mo- 
StoWa 14/17.   2261

Patefon elektryczny w stylowej 
szafie, piękny ton, oraz płyty, 
sprzedam. Kraków, Mostowa 14/17,

Kupon na ubranie lub kostjum, 
pantofle 87 i 88, sprzedam. Krai
ków, Grabowskiego 9a/5, II . p.

Mnszyne do szycia marki „Rast 
& Gasser" stoliczkową, w dobrym 
8tanie, sprzedam zaraz. Zgłosz.: 
Kraków, SzLak 16a/8, godz. 6—8 
wiecz, 2268
StĆł 120X80 cm., stolik 1 dwa fo
telo laklerowanę, Bprzedam. K ra
ków, Siemiradzkiego 29/4. 2267

Sprzedam biurową maszynę do 
pisania Underwood oraz maszynę 
do liczenia. Wiadomość: Kraków, 
Szpitalna 38/5, w godz. od 8—16.

Kostjum brązowy, prawie nie no
szony, pierwszorzędny m aterjał, 
na osobę średniego Wzrostu i tu
szy, sprzedam. Wiadomość: K ra
ków, św< Anny 11 u  dozorcy.

Warsztat tkacki, sprzeda Pstruś, 
Kraków. Brono Wice Małe, ul. Pod 
Strzechą 86, 2193

Kina aparaty  wąskotaśmowe fil
my, okazyjnie do sprzedania, Zgł.: 
Goniec Krak., Kroków, „Nr. 2293**

Garnitur wizytowy, smokingowy, 
żakiet, salon (9 sztuk), lustro, łóż
ko. materace, sprzedam. Kraków, 
Wyczółkowskiego 8 (bóczna Sło
necznej). 2301

Piec żelazny z ruram i, sprzedam. 
Kraków, ul. Zyblikien Icaa 5'32.

BarwnfKl do tkanin Olster, wy
roby Dobrolin, proszki Kogutki, 
Wysyłóm. Agenci potrzebni. Wci
sło, Warszawa, Sienna 82/12. 2308

Wózek sportowy, dziecięcy, m ary.
narkę popielatą męską, sprzedam. 
Kraków X I, ul. Barska 84/1. 2328

Sprzedam niedrogo krytą, amery
kańską ma^simę do szycia Singe
ra, Kraków, ul. Krakowska 26, 
oficyna. Ł piętro, Mitsn. 2310
Patefon elektryczny, szafkowy — 
wzmacniacz — płyty, sprzedam, 

o 4/8.Kraków, Wiślisko 2317

Nowę zarzutke męską maren go, 
kapelusz twardy, sprzedam. K ra
ków, Gnieźnieńska 9b/6. 2319

Pies angielski bul dok dc sprze
dania, Kraków, Rynek Klepar- 
ski 18/7. §821

Piso łazienkowy, węglowy, mie
dziany, sprżodam. Kraików, Ka- 
Sprowioza 27.  2823

Kasy kontrolne, ogniotrwałe, ma
szyny do pisania, wagi uchylne, 
rolki kuponowe, dostarcza Jul jus* 
Heckćr, Kraków, Limanowskie
go 52. 3809

   i » i I i ,  m r n r n i m m m m a m •>

Taczki plecrWszorzęduęj jakości, 
Stale na składzie. Ost-Handel da . 
wnicj L. atofi. Kraków, Staro- 
WiÓJOA 29. 2343
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Dywan perski 2X3 spraediam. K ra
ków. Sziak 18/18. 2308

Futro nię©ki« hamgtLr* dOtie, sprze
dam. Kraików, Bronowifeka 30'3.

Srebrny lis, fu tro  perski©, kpftęe- 
diam. Kraków, uL Blich 7/3, gud®.
3 -8. 3860

ŻbI. drezyna r^praa dla k iKuna- 
sboletzn iego do ito*bycia W KiAkb- 
wie-Łobzów. ni. Obopólna 3 l/li

Materace, fotel-Łóźko, łóżko poló- 
we, tapczan, Sptteedianń KńakóW, 
św. M arka 19,. n&fiłMik Fłorjajó- 
ekiej, Dembiński, prACOWniA tapi- 
oerska. 2364

Lóleę, świaitło 1:2, spiźedam. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, *,Nr; 2373k\

Patefon elektryczny, witana z pie
cykiem, wózek dziecięcy, okazyj
nie do sprzedania. Kraków, Bo- 
saoka 9 '6, oglądać od 4—6-tej.
— — —  -  ■ ■■ i —  — — —  — —  - . i . . .  . - y ,

M aterjał na tt).r&inie. okazyjnie 
sprzódam. Wiadomość: KfakóW,
Mogilska 10/3, od 13—15. 2389

Linoleum 1.40X8 m., chodnik
0.70x6 m. sprzedam. Kraków, ul. 
Łagiewnicka 48c/2. 2403

Futro, łapki karakułofce, sprze
dam, Oglądać* Kraków, Mdły Ry
nek l/2a- od godz. 9—14- tej.

Maszyna Simgera bardzo tanio do 
sprzedania od zaraz. Kraków, Ko
ściuszki 55/16, 2433

Sprzedam patefoń walizkowy, 20 
płyt, . serwis stołowy porcOlańJ* 
„Cmiei ó w , zegarek złoty „Doxa , 
stół dębo-wy jaśny i Kraków, Chod
kiewicza 3/17, od godz. 15—19. * — - 11 SSSi  tSSim
Do sprzedania smoking, duży kół- 
ifilcrz iiitrzM y (óppóSUffl) .bfążb- 
we połbuciki, Kraków, Krupni
cza 14/8. 2431

Okazja. Kredemś Zagraniczny) pie
li ny, do sprzedania. Wiadomość: 
Kraków-Dębn Lki ni. Puławskie
go 2179. 2432

Tanio sprzedam futro Męgkie, śrfe. 
n ia  wielkość. Kraków, Prazmow- 
SkiegO 61/6 . 2488

Sypialnię nową, i i  sztuk tanio 
sprzedam. Tapczan, łóżko, slAlkę, 
materac, łóżeczko dziecinne. K ra
ków, Sławkowska 14, I. p., lSwó.

JSsionką męską, ubranie c®arfte 
(smoking), wybitnie 6leąauićki&, 
tanio sprzedam. Kraków, Lelewe
la  18/1. 2457

Sprzedam maszyny szewskie, ob.. 
kłAdówkę. cylindrówkę^ dobrym 
stanie. Jagocha, Skawina, K ra
kowska 198. 2466
Młot deskowy, baba, cą 150 kg.* 
maszynę parową 120 KM, kocibł 
parowy 100 t o 8 ,  dostarczy Kape- 
Motor, War&zawH, Czackiego 6, 
tel. 5-33 87. 2471

Harłhottią pionową, 80 basów, W 
dobrym stanie sprzedam. Wielicz
ka, Gol jam a 6/2. 2488

Wózek sportowy z. budką m arki 
„Konkon*’ do sprzedania. Wiado
mość: Kraków, Orzeszkowej 8/14.

Jadalnią -Stylową, gdańską, rzeź
bioną, kompletną, sprzedam. K ra
ków, Brodowicza 32. 2530

........................................................ m i  ¥

Futro sealskinowe, piękne, luźne 
i karakuł, sprzedam. Kraków, . D>- 
ohafi-oWskiOgo 2/2. 2982

Sprzedam obrazy Kalata, Rey-zwie
ra, port jery kilimowe. Kraków. 
Sebastiana 10/1 . 2533

Pianino „Zimmerman" czarne i 
maszynę do szycia krytą „Singą. 

do sprzedania. ZgŁ: Kraków.oi nebłra
skr* pbcet. 81 2587

Kołdro puchową, jedwabną, sprze
d am  Kraków, Szlak 81/5. 2541

Maszyną do Bzycia, ubranie czar
ne. sprzedam. Kraków, Szlak 81/5,
—  1 1 — —  * * 1 i  i

Szczotki wszelkiego rodzaju, naj
taniej bezpośrednio dostarbzą każ
dą ilość chałupnicy. Zgł.: do Goń. 
ca Knti/k.. Kraków, „Nf; 2544**.

Pianino Ferstera, okAzyjnic sprże* 
dam. Kraków, Długa 31/18, 2546

'■ ■ .    ■  a

Fortepian wiedeński „WintefS- 
berger“\  knotki, zamienię na hdr_ 
monie chromatyczną. Oferty: Gd. 
niec Krak,, Kraków* **Nr. 2854“ ,

Japońskie dwie puny 60 cm  wy
sokie. sprzedała. Wlądóińóść: K ra 
ków. Aleja Fdcha 25/8, od

Noclegi
Adka

Noclegi ni«krępujące: Krakóty,
Wielopole 13/4, I p., front. 4138

Noeiógi — śródmieście: Kraków; 
Asńyfca 3, K0W&I§kA. 4184
■ ■ ■ ■ 's ; ' ■ ■ ■ ........................ '■ i i i -  -— i ■ , i ■■ i ■ r -

Pokój tylko dla pmj&jśdayęh obok 
dworca: Kraków, Kurnika 3/7.
Nabiegi: Kraków, św. JańA 80/4,
i    —  — ............................................. — ------------

Nociegi: Kraków, Lubićz 10/5.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 82/18

Nuclfegi: Kraków, Żielóba §8/1.

Ńńelegi czyste, wygodnśt Kraków* 
Jagiellońska 7a/22. I. p. 3945

Noclegi czyste: Kraków, 
i/l0 , pr*CCfcnicA GfOdzkiej. 3551

dftiegi nlOkfbpUjąbo ~  EPakow, 
wffekzyńiecka 8'26, II. ofic., I> p.

Nociegi: Kraków, SzeWska 7/7,

Noclegi przyjezdnym: Kraków,
Wielopole 24 m. 4, II. piętró;

Noclegi — KMków. ZwR__
k« 4/38. 87ri

Noclegi nlókfppńjące. Kfńk 
Długa 86/3

ÓW.
3721

Pokój dła przyj eżd 
n l.‘ Starowiślna 1

K » W * ,

Noelógl, łazienka: KfakóWi Żybll- 
kiewicaa 5/122. 2730

Noclegi: Kraków* Zatoóobofft 9/13, 
I. p . Pfićyńy, 4189

Noclegi; osobne wejście: Kraków, 
Girzefcórafecka 14/9. 4151

Noclegi: Kraków, Szewska 7/8,

Noclegi; Kraków, Flofjańska 8/8.

Noclegi, Kraków, Krupnicza 28/2.

Nociegi i Kraików, Rt.*/-vViśiua 87/4

Noclegi: KrffkóW) Wielopole 6/5.

Nfiuka I wychowanie
Kursy kroju, modelowMiń, Szycia: 
rbzpoiczyna naiikĘ 15 września br. 
Kraków, Grodżka ea, i l  p. iafoir- 
ńlacje, zapiśy Oddzieunle ód go
dziny 19 —18, 4818

Wpisy aą 5-ffiie§iaeżae kursy haa- 
diówe dla początkującymi i ża- 
ftwainsowanych przyjmuje gekreta- 
r ja t Szkoły Handlowej A, Liberdy. 
Fraków, B&n&cka 8* tfelef, 208.54, 
do 5 Wfześnia b, r. uafilk
Wpisy na 3-miesicdahy kń ri jeży
ka niemieckiego przyiniuje Sękre 
ta r ją t Szkoły Hąciłdlowej ń Liber
dy, Kraków,. Senacka 6* tel, 203-54, 
do 5 Września b. r. 688ak

Wpisy na 2-miesiączny kuis mU 
szyniopisma A soenografjł w języku 
fiiemiąpkim lub jtołekifii wrzyjffiiije 
Sekretariat SzJtoły Handlowej A- 
Liberdy. Kraków, Senacka 6, M it* 
208-54, do 5 wf-Łtiśiila fe. r. 68§3k

W pisy ua ii>ć®ił y K urs Adm lui&tra- 
cji i Biurowości w jeżyku niemi-e-

db 5 Wr&eśuta, 6884k

Wpisy na Kcmeesjonowaiie Ku*Sy 
Kroju, i Szycia od 3. IX.. K ra
ków, Kpńąfekifcgu 32. Pracownia 
krawiecka „Strój" czynna, 2!

Lekcje fortepianu — metodą u- 
proszćzońąl —- Kraków, Krupni
cza 14/6. 3d63

Wpisy pa Ktirsy handle wę, biuro
wości dla początkujących i zar 
aw-ansowanycb przyjmuje Dyrek-Alifl. ffńnt.Aw-PlyliłArła Hm.ilŁł O

Maszynbpleiflo indywidualne, no- 
Wocześiiie: KfrakóW* Grodzka 27.

Profesor uieimeokiego, początki 
wymowa konwersacja. Kroków, 
Gro-dzka 81, Informacje od 6—7;

Niemieckiego wyuczam za. 8 mie
siące, Krabów, Długa a8/2aa.

ProfCsdr Ki-bków* Klelóńń 2©* m  
21, naucza steflogfafjl niemieckiej 
i  polskiej listownie. 1870

PBft&dfc zapewniają zftwódowb lek
cje masZynOpisma* , Wainda", Kra
ków, Floriańska 89, Żainh?j§C6wSm 
Udogbdnibnib GbflZiny dbwolub.

Niemieckiego początki konwefśa- 
cia. Kraków, Radziwiłłowska 88/12.

Wpisy dodatkbwe na KUrsy Han
dlowe, Biurowości dla początku
jących, i zaawansowanych, urzyi- 
piuie Dyrekcją, Kraków, Smolki 
9, godz, ID—13, 16—18. Początek 
nauki 3 września. 8904

Wpisy ma. K utsy kroju i szycia 
roczne i  3-iefrniw trw ają do lo-go 
%rseśfiii&. Kraków, Kwłei-zyiblec. 
8ed&łotfsk& 28. 7042k

R fiłh b

Nelłb9 grafblbgini wyjaśnia ta
jemnicę źyćia ibetodą WsChodfttą 
2—7, Kraków. Długa 14/9. 4197

Deometta pifzyilśgły i znaWba Są
dowy Edward MaiińoWśkl, prże- 
ihióśł Swdje ćtótyCbcząsbU e biUro 
ibiernifeze z ul. Sławkowskiej Nr, 
1, na uli. Sławkowską Nr. 6 n .  p 
m. 34. 3993
— Ł------------- i     — 

PłiiśRWy oraz Wseollkie robactwo 
wtaz z zarodkami iep i radyka/ nie 
gaz: „BF“ oraż odśzcZitrzaujjfB — 
przeprowadza dezynfekcja „Azot** 
Kraków, Dietla 19/7* tel. 217-48.

V. a ........................   —  — " . . .  i ■'' ' ' l

Znana z §oiidftoś&l praObWiiia Su- 
Łłftń damskich Stefanji CzUszttie- 
wicz żOśtąła przCflieSidna fta Uh 
LiinąiuóWśkiegO 18) barter Dojazd 
liwją t r amwajbwą Nr. 8 i Nr, 6*

Nowoczesna Szlificrnia nożbwui-
Cżą Y/ykoUtijb wszelkie roboty. 
Specjalność narzędzia chirurgicz
ne i fryzjerskie, oraa naprawa za
palniczek, Kraków, Starowiślna 33 
Tylióski. 6892k

filateliści — Podhala! Szftcuje i 
pośredniczę w sprZBdńży więcej 
wartościowych zbiurów . znaczków" 
pucabowych Europy. Zgłoszenia Z 
podaniem bliższych szczegółów 
i  żaw&rfcóśói kierować: Ddftied
K rąk^N ow ^ Sącz „Nr, 161"^

PilatjllŚcU tntCreBująm^ sią pakie
tami Obłego śWiąta I Polską, Zgła
szajcie adresy do Biura Filateli
stycznego A. ć . Kamiński, War- 
śżaWft, Marszałkowska 122. Gen- 
ńiki ba pakibty Wyśyłąmy bez- 
płaiSiie. 7009B:

PrzspradrańkKi, przewóz foHepia^- 
nów oraz wszelkich towarów wy- 
konttjC solidnie i f&ohoWo Kdżb 
miCrz .PśWlik, KrąkóW* Sławkow
ska l ł .  m, 1 1 , 70łlk

2 ttaczK0W pocztowych aboUduibjnt, 
tego j&sżeze nie ^yłot Szczegóły 
beapłatule, Polski Dom Filątalisty- 
ćzńy. Warszawa, Marszałkowska 
Nr. 118 7ol6k

RoztoódoWd sprawy niażlikwidowa- 
UP przed Wileńskim Kousystórjuió

W-a, ZłOtd S2 TÓ§0k
K&wą |ia m lś tą  btżyjm uje dó pa-
i&ais: Swiiiśiaw^ wachob KiakóW, 
Jo hąfafl^ H&iler fetr. 6b (Długa),

Dobrze W a d z i  grafóldgłni. Kfa- 
ków, KrułWWŚKA 89/48 pbpóiudńdu, 
wyjąwszy czwartek. 8568

Marto Filipczak Masłowska^ gra- 
foibginl przyjmuje codzńemue od 
11 do 16. Kraków* Karmelicka 82, 
mieszkanie 5, I  p. 9728

Elektryczno światło, motory, 
dzwonki, instaluje i naprawia: 
Artnatys, Kraków, fttoł&irska 8/11.

Df. MISteiskI* Specjalisty chorób 
kobiecych. Kraków* Mikołajska 9.

Patefony, maszyny, aparaty, in- 
stfum&ńty tuiiżyetemC naprawia Za
kład mechaniczny Kraków, Szlak 
Nr. 14. 3932

DryeżSsy Śpbftjalnie wykonuję. 
Gfizywa, Ktaków, Karmelicka 86.

Niemieckai firm a budowlami po
szukują du Współpracy dla wyk j - 
iiywianiń robót budowlauych mibj- 
sćówą firmę budowlahą. Zgiosz.: 
Gónłśo Krak. Kraków „Nr. 4173'*.

fu tra  ndwe, prżefóbki, rśpóraćje 
wykomi.iC Ff. Żgała, Kraków 
Topulówa 4. 4185

Przeprowadzki oraz pri&ewÓż towa
rów i fortepianów wykonuje mk 
d^wniKi* tm-lic wo i solidnie Mi “bal 
Zieliństi, KtakóW, Grodzka 9* — 
m, 12. * 4187

Fotografje legitymacyjne na po
czekaniu, artystyczne portrety _— 
piacfe amatorsh ie. Bolidnie, tenio:
Zakład
Kraków, Btiad^mska 7.

Nowoczesnej — 
41190

PrżeasiąuiOrstwa bud o wiane * 
WłaSU^m pełBonelem i  warsztata
mi. któi*e m ają źałuteresowainle 
dla większych łobót budowlanych 
wszelkiego rodzaju w Kijowie, u- 
praszam o wejście ze toną W kon
takt. Oferty należy kierować do 
Gońca Krak., Kraków, „Nr. 703dk

Podania! Majewski — Kraków* 
Wśż^stkibłi Świętych 8. 7037k

Fabryka maszyn Wżgl obszar 
Wielkości około 4—5008 mhw. z do- 
łączfc*tti*to dó torii kolejowego tob- 
Śliwie w Krakówie lub W& LWO- 
wle, poszukiwane (Cwef t udział 
toożliwy). ZglosztalC pbd KI. 82752 
Ala Berlin W. 35. V045k

Jńk  dawniej, tak i di iś solidnie 
czyści chemicznie i farbuje wszel
ką odztfc/ż, kilimy, mat&rjaly (ba 
ządańie eypreśCWó firm a Franci- 
Szfek Jog,Siła, KrakńW, Gen tMla 
Ul. D iśtla 93 W po-dwo-reu. Obecnie 
żadnej filji niema. 4013
N&ptąwiam szybki>»a dokładnie e- 
lektryu-ńuie C o ar a tv r-^ iąy  nad d y le- 
kikrslie, den^ystycmeokosme^yoz. 
Je. fryzjerskie. Krjtkow, Mosto
wa 14/17. 2282

SżfczUrowski, zaprzysiężony biegły 
otwiera kasy pancerne, prowadzi 
pracownie meohaniczno-śluśarską, 
KratóW-Podgóifeb* Dąbrowskiegb 1 
Telefon 189-51. 2706

GSBIbSt kbśińCtycSaig Mafji Dr- 
MnoWej, Ktaków, Rzefezo-Wśka 8., 
t§l. 217-50. UwUga ń a  adres.

Specjalista ćborób wenerycznych 
i skórnych Di*, inbd. Józef Halacz 
K/ńkóW. Krakowska 9. 3825
W ypdiytza ślubne subdie noWe, 
welony, płaszrae, kostjumy, kape
lusze. buciki, pończochy, tękawicz- 
ki* smtkingi, bośzule, suknie kolo. 
rowe driiżkom — „Paryżanka**, 
Kraków, Pędzichów, 22. Zamawlóć 
wcześniej, 5920b

ttezWbtfoWt! sprawy l^gOdae i nie- 
żgudne). Prowadzi, JnfOftottje O- 
brońcą Konsystorski, mgr. praw
StaśiiakieWi&ż. #afśzaW,a, Złcta 82.

 — -  - . . . .

księgarnia D E. Friedletna prze
niesiona* Krabów* Rynek Podgór. 
śki a. 6301k

Trahspofty samochodami, wagona
mi przeprowadza szybko Bioto ftpe. 
dycyjUd-trarnspOrtowe P* Wysocki. 
KUaków, Flotjańśka 18, tel. 102-11.

Giślfznę męską z powierzonych 
irtaterjalów na miarę, wybońujo 
Wytwórnia B!elizny, Szczepan Or- 
łowsfci, Kraków* StarowiślUU 8.

Koszlilb męskie naprawiam, przy
prowadzam do stanu pierwotnego, 
nawel nieużytki stają się odpoMrie. 
dnie do ftoszeiflia. 'ZgłośzefiiU! Sklep 
galanteryjny, Miodowa 87, przy 
Starowiślnej. 6870k
*  ^ ?— ■ ■ ■ i . . .  i

POUnoszenie oczfek. Kraków. J a 
giellońska 5. 6898K
1-1 11-1 1 —------ —■i-------  1

Podania, FW jańska 65. 602lk
--  -7”  ' ----------  ----- --- --- —
Pńtiania, prośby, tłumaczenia — 
Sprawy podatkowe i. ibne: BiUro 
Terlecka, Kraków* Floriańska 55 
telefon 180-35 700lk

WitaiflłńdWb hirąbki RoSita n a j
delikatniejszy środek do myciń 
twarzy* sądać droąerie, i8i4

SUrtileilUłe j wyi-żbtpiijąćo pofUdzi 
gr&foIbg;1ll. Kraków, Krśkowśką 
89'43. popołudniu, 2687

Pińrń Fclikan i inne reperuje fa
chowy warszta1, rePerSćyjiiyt Z 
Mysłakow8ki Kraków, Szpitalną 
9 PfftWfrtcja odwrbtnie 2779

— ----------------------■—  a  a =  ł  — ł s  ~ sSi  ■

Grdfoiug znawca sądowy. K ra
ków. Floriańską &. 2R72

Nbjlepsza trwałą PpdulBCje farbo 
wartic włdfefiw wykonuje ffrmąt — 
„Sława**, Kraków. Floriańska 47 
w podwórcu. Geny przystępne.

Fetukbpie dokumentów tiątyoh 
ffiiast Bielec. Kraków, Karmęlic- 
ba 50, tebJ87-10: 8496

Fiflra* ołówki „Pelikan1* 1 innC 
naprawia, kupnie Skł&d papieru 
Baruyczowa, Kraków. Krakowska 
38. telefon 212-04. 8505

Pstfchógrafeiog, mistrz przepowie 
dfil wydarzeń życiowych poradzi 
wszelkich sprawach. Przyjmuje co
dziennie ód łO—8, Pisemnie za Łd- 
liczeffitem podać datę u ro d z iła  i
j^ tan ia . Aóręśł Kraków 
Hilłer-Ptatz 46'o, III. p ,  skr poczl 
Nń, 474, 3641)z, .Hfdwr-iZ .Tfl. ■■■■! urn nfc m-MK
Plany Kofittj&ł Pfżery«ówu3e ©lok. 
tryd®a,s Kop jam  ia Planów* K ra
ków. Starowiślną 12. 6794

Zakład szklarski Tadeusz Heretyk.
Braków, ul, św, Krży.zą 8, tel. 
2l 0-b§, Wykonuje wszelkie roboty 
szklarśkiC, gabiloty baklaue, O- 
szklenia, budynków* portali, da
chów szklanych, szyldy trawione 
Na składzie lustra szlif cwane, 
szkło oiuennC, oimnmeint biały, 
kolorowy, gablloty szklane, na- 
rożmiki 1 śrUby do gabilot, 8655

Muszyny biurowó jak; do pisania, 
r.achowauja, powielania itp. napra
wia, femóntuje — Flma Mbłód§c- 
kx Alękaaiddśr. KrUkÓW, Florjań- 
ską 49, I. p. Telefon 115-77. 3726
------------------ :-------- Lp-u-------------------------------— , -
Pióro Pelikair i imnd reperuje tó- 
ehoyy warsztat reperaoyjny^ Z. 
Mysi akowski, Kraików* Szpital
na 3. 8783

Grafologinl poradzi we wszelkich 
sprawach życiowych. — Kraków, 
Dajwór 25* m, 15, I I  p. 8986

i.Tfanśplńt"* fcWózka miejScuWa, 
przeprowadzki t&rffliiiówe żft- 1 
wyładowanie wagonów, tranśporty 
SamoiibodOwó f UbeZpicCZeBia, 
SkiadóWafliCi tnkaśd Kfftków, Zife- 
ldną 10/13, teł. 182-36. 834flk

Drugerja im. św. TOf-ćS# Kottc. 
Śtefah Dyla ż ulicy WiślnSj 6, 
została przeniesiona ł otwafta 
przy ul. Limanowskiego 48 w. Pod
górzu. 6820b

Fotokopie pa poczekaniu wykonu
je Fotos. Kraków, Stradom 27.

Futra wykonuje i odstawią szybko 
1 solidnie Praico-nnia kuśnierska 
Antoniego Mai czykjetfićza, K ra
ków, Starowiślna 83 (eklep).

Pożyczki* b-iiuvetjj», iiłtęrwóue|e U 
Władz, póda&ia, tkiiM&żeaił&: Kifa- 
ków, Sienna 7/5.  ̂ 8200

G a fn r t  . k ismetyiezny BabczyA- 
skiej & Piotfow SMej, ozyttuny 9— 
i2, 15—18, Ktaków, św. TotoA- 
Sza 4. 3301

Dr. mcd. M, Bednarkową* specja-
Wśtka w chorobaeh skóimych i 
y pbeaTcznych oraz w kosmetyce, 
l l —i  Dr. bied. FraHciśzfik
Bednarek, choroby wewnętrzne, 
4—6, Kraków, ul. Starowiślna 21, 
1. p., teł. KM-59. 3386

Wystśwd fótogm fjj w Riablotkach 
przy nl. Karmelickiej 10* daje 
pełny obraź że zdjęć Bieica. 8497

Znana grafologinl z ulicy Łltoa- 
upwsHbgo 41, piżyjurujs obecnie: 
Ktaków, Kanonicza 22 5, 1 1 ,̂ p. 
cOdzień od 9—19. Udziela nieza
wodnych porad we wszelkich spra
wach życiowych. 3822
Przeprowadzki meblakaml wszel
kie przewozy* obsługa fachowa. 
Firm a A, Bieńkowski* EfftkÓW, 
Adolf H itlef-Pktz 46. T&L 17242. 
172-15,
■i i »  . . ■■■■ “ —  »  ■* ■ - * * i r  ^ , - y , ^

P a /ld tłf i i  cykliuówanie, układa
nie nowych, Ua prbWinejl, W miej
scu.. Wiadómbśó: Firtoa Słowik, 
Kraków, Szewska 24. T§L 157-22.
— ’  ................................... 'i  -  f    ----------------- — . U  ■  U —   _

Mgr. Jan  Wojfyna, sądoivni6 za
przysiężony tlumŁcz języka nie
mieckiego z prawem legalizowa
nia. Kraków, Starowiślna 8 ua- 
PrzCClw Sądu. 8708k

Psy takowe* tfesura, kUMjemy, 
dosta tczamy, tychów . Hodowla, 
Kraków, TtUUgtitta 20/l. 6B80k4̂ ...........................................  ............................................................... ... J ------ —  .
Maszynki do mięsa najlepiej Wy
konuje sziifiernia pozy E, Mysz
kowski, Krak-Ow, Bradka 5, orka 
naprdłwa zapalnieźek. Wy kemy W Ab a 
przez Specjalistę, 1272

Gabinet kosmetyczny M. Dydu- 
ehowej (po bowioelc) czynny od 
9—iś  i 15—i i .  Ktaków, Mary Ry. 
UBk 4, I. p., Teł. 103-48. i 86o

-Uiibastefgips uadszedł. Edward 
Forćhtegótt, Ktaków, DłUga 5/4.

Salon Mód Marji Czła pióskidj, 
PJac WW. Świętych 11. JbOk ap
teki.. Wyr^nn je wszelkie przerób
ki guótoWMC. 2007

Mam koncesję aa sklep CiikierUi- 
czo-owoearski z przydziałem — 
czekam odpowiednich propozycyj. 
Zgł.: Goniec Kr-ak., Ktaków, ,*Nr. 
1421“.

Niemka poszukuje do wynajęcia 
mebli-studio (mieszkalna sypial
nia). Zgł.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. I46l*\ ajssaaaasasBc a  a a  ■ — -------------- a

Dnia 5/VIIl, wydaliła się moja 
cćrka z domu, Ir t 12 , pstatnjo wy* 
stano ją  do znajomych za intere-* 

dziś dnia ńłC PośCto,. k tćta  do _ _ _ _ _
wróciła. Ziwpaczetai rOdaiee pro- 
krą O poWtadOtoiCbie Ktaków* 
Wola DUćhaclcA. ni. Wandy 6.

Pósztlkuję utoieśżczieiąiA UA pto- 
Wlneji dla Parni upośledzonej — 
spokejnej, li dób tych ltidżi., Wla- 
domesć — watUmki: Goniec KrAk., 
Kraków, „Nr. 1512".

Pies, setteń ifrlandzkń zńaieżibuy 
do ode orania. Ujejski, Kraków* 
PieraCkiego 27, teł. 125-64, 1536

■ ■ 1     .  ■ n  - r  ł

Wieczne pióra naprawiamy szyb
ko. solidnie. Sprzedaż, duży Wy
bór „Księgarnia Katolicka", Kra, 
ków, Mikołajska 3, 1540

-   ^  - i .

Lekarz-denrystą* starszy, obejmió 
Urządzony zak/ad dentystyczny w 
Kijakowie, lub na prowincji Zgł.: 
GonieC Krak., Kraków, „Nr. l5o4*‘.

.....................................- T - -------------------   : i  . ---------  L r  . . .

praebwnia stolarska Konstantego 
Kbiinpra wykunuie wszystkie fo- 
l>0ty W zakres stolarstwa Wcho
dzące. Ki-aków, Mośtowa 6. 1601

,*Tanłe“ szyję suknie, plaażcże, 
i przerabiam, gustownie i elCgauc 
ko Kraków, DTuga 47/5, I p. 1604

Śniegowce — obuwie pnzyjmujb 
06 naprawy, ora® utnę roboty, 
Kraków, Szpitalna 20, 2636
 — -— » ■■■■„. '  ' ■—
Stolarz z k-a ?tą rzemieślniczą, po- 
BzUkiijC Wspólnika* Wżględńie jpto- 
pOżyćji Zgł.t Gońiw) Krak., Erł?- 
Itów. „Nr.? 2340",

I i m U i i i  ■ ' II— i li i i . T n ,vr r ; i T ii ■ Ł — ' ■

PószUkUJa dźiĆtżaWy Od 6O=»1O0 
toorgów Mcmi, !b ifiWCńtątźem lub 
bez. Żgł.t Goniec Krak., Ktaków, 
„Nr. 2849"^

Paul Szaszkifiwlczowa, właściciel, 
ka m ajątku Wtłronów koło Horo- 
denki (Galizien), jeśt proszoną o 
zapodanie ebeonego adresu we 
własnym interBSuJ .majątkowym. 
Ksiądz Gaudunek, Niezwiska bei 
H-orodwuka, Galizień. 2425

Trzecka Jwotna, ur. Ki-ejżmam, 
te ibszkała przed wojną we Lwo
wie. potfem śiad po niej zagMął. 
Poszukujący toąż pros", ośoby _toa  ̂
jąCe wiadomość żyoia lub śmierci 
żony. podAc iiufótfflacje, ńdw. Dt. 
Kale?ta Edmund, Lwów, Akade
micka 22. 2241

Przyjmą ua  przechowanie za Uży
wanie fortepian łub paamino. Wi a
domość: Kraków, ja sn a  10/20. od 
19-te.j. 2252

Plafblno przyjmę na przechowanie, 
względnie wypożyczenie lub kii- 
pUo. Zgł.: Goniec Ktak., Kraków, 
„Nt. 2253“,

lawtadamiatti, i i  objąłem repre- 
zbutację fabryk techiii -ztao-che- 
mtcŁbycL, c taz  fabryki kosmety- 
ćżriitij „Eris , Wubeo Czego dyspo- 
^ i ję  wysyłkami do Dystryktu 
Krakowskiego. U ltram aryna Łe- 
WerkUśa. szkło wodnJ, dyksttynę, 
ałun cłirotoOwy, kalafonję, Soda 
kaustyczna, pasta do zębów, wodę 
kolońską, kwiatową, waselinę. ar
tykuł y golatskie,. tcaietowć, s®ato- 
póny. Oraz Wszcłkłe "'"jne chęini- 
Cżao- kosmetyczne. PrzedstitWicieie. 
agenci potrzebni. Wcisło, Warsza
wa, Sienna 82/12. 2307

Przyjmę na przechowania pianino 
łnb fOitepiau (utaz meble pokojo
we). KrAków, BatSka 84/1. 2327

Z g u b y  — k r a d z ie ż e

Kolo zapASowe ż samochodn cię
żarowego żgubioaiO dnia 27. V III. 
nfl drodze Soneck- RoinanowićŁa— 
StradOto (KomanJatuiśtr&SSe). Od- 
dAć Zą wynagrodzeniem: Hofber- 
get* KfakóW, Staufelstr. .24/3.

Skradźt&HO toi W tr&mwaju Nr. 1 
duda 3 września 1942 dokumenty 
osobiste Adam Rzepka* zaświad
czenia służbowe KlektrowUi m iej
skiej (oraz kartę Żywnościową na 
nazwisko Anna Jaroń. Posiadacza 
proszę bardzo o ży rot papierów. 
Kraków, Szpitalna 7/5. 4201

SkrUtiżlóho doiuiuentp: K^ąiukąr- 
tę, Jegitymację nauczycielską, ksią
żeczkę UbezpieuzaJni Spółecznoj, 
kartę rejestracyjną Arbeitsamtu 
ila nazwisko Mafia RyzeWska -e- 
Kraków, Drzeszkowej 10 '9.

Damski zegarek bnansoletkowy 
złoty, zgubiono w drodze od Ter- 
raesenkaffee do Nurnoergerstrasse. 
Oddać ża wynagrodzeniem, K ra
ków, Niimbergerstrasse 23/3. 4277
2gublołi& Kfeiiłikartę na Ua/wisko 
M ana Przyłucka, Kraków, Kielec
ka 82, 4008

SńgilbSono KeUinkartę wystawioną 
dnia 16 kwietnia 1942 w Rzeszo
wie na nazwisko Balbuzia Danuta, 
Rzeszów. 7O10k

Portfel pamiątkowy, zgubiony 3 
wrzi śnia na Starowiślnej, prosię 
zwrócić za wynagrodzeniem. — 
„Eską“ Kfaków, ZielonA 29.

Ssgtibloito książeczkę Ubę^pieczalni 
Społecencj Kraków Nr. 7$2ó”33 — 
LftBcR Jan, Mogiła 255, Kraków.

Skradziono kartę meldunkową. — 
Naturski Jan, Krzeszowice. 3971
- 1 1 —■ ....  i " r
Znalazca ?gubionego portfelu w 
tramwaju Nr. 1 dn. 1/9 br proszo. 
iiy jest o oddanie tegoż za wyna
grodzeniem pod adresem Złotnik 
Stanisław* Kraków* Jagiellońska 7.

Uczciwego znalazcę brązowej pa
rasolki, pozostawionej w pooiągu 
rannym zakopiańskim w dniu 9 
sierpnia, proszę o Zwrot za do
brem wynagrodzeniem. Zgł.: Kra
ków, LilbómlfskJefO 45/5, 2161

ft&zcfefetilie i składy 
towarów spożywczych 

w Krakowie.
Wilczyńska Franoiśnka, Kraków* 
PI. WW. Świętych 7, tgl, i86-65. 
Skład towaiów kolonialnych, ko
rzennych i deliikatesów, 4928k

Jan  Kolasa, Kraków* Bożego Ola
ła 7, tt»i 189ł76. Handel towarów 
korzennych ora« win i wódCk.

Alckshnder Gramatyka, Kraków, 
Mali Ryh&k 7. Rejonowa sprzedaż 
tOWarów Bpożywczyćh. 4925k

Kazimierz Bartoszewski właści
cielka Irena z Grabowskich We- 
berową, Kraków, Florjańska 49, 
tol. 1 12 -21. Hantlfe( tbWafóW k«io- 
nj&inych, win wódek i dcukat^  
śów Kók żałożenią 1911. 49262

Wojciech Olszowski, Kraków. Flaó 
Marjańfei 8» telefon 181-47. Spfz® 
daź Artykułów spożywczyob na 
kafty rOjttUfiwB l dodatkowe. 4927ą___ £__i__________, , ■ -T --i-l ..
SzarsHl i Syn w KrAkowje. Żnany 
skład wyhOfńyfth tOwaróW kolo
nialnych, artykułów p k ŁwSzej po
trzeby oraz dobrych win i likie
rów 4928k
M. Jawornicki, Kraków, Adolf- 
Hitier-Platz 44. Skład znanych 
ł  solidność! tóWayów kolonialnych

Judtriwskł Mńrjeii* Kraków; Kai 
WaryjskA 8 Znana firm a z solid 
ńośtrf artykułów pierwszej potfzeby

Kawiernii 8 Cukiernie
Kawiarni? . Pani", św Jana u .  
tfelwfUU 202 82 tłódzifeunle O 18 mu. 
Zyka rozrywkowa, w śńody, soboty, 
niedzióld: piosenki W niedzielę o 
18 muzyka poważną jSmaczn* ku. 
chnia notooWa, wyborowe trUAkL
1 1 ■■■ «*>■■ »■■■ m ■ ■ ■ - ■ ■  j  ■ ■ i ■■

Kawiarńla Artystów, — Kyaków, 
Łobzowska 8. Największy i oAi- 
bardziej uczęszczany lokal polski.
Wi i  — . r ■ ■ h f c - l .  ___________I r

Kawiarnia i Guki&rma Zamkowa, 
Kraków nl Grodzka Nf. 45, poleca 
i nakomite* własnego wyrobu ciaata 
4 tortv. Muzirka rozrywkowa. 1860k

.G .

Afiliacja bantów: 
Dresdner Bank, Berlin, 
Lińderbank Wlen AQ«* Wleń

KRAKÓW
Adolf Hitler-Plata 44 

Telefon 136-40
Oddział w Tarnowie

ulica Wałowa 12. Telefon 368.
BANK DEWIZOWY

Porady we wszystkich sprawach 
pieniężnych i finansowych. 
Od foku 1918 w Krakowie.

U c z n i ó w
tokarskich, ślusarskich, odlewni* 

czyth i szlifierskich
na 8-lefeouą płatną praktykę przyj

mą 2 fabryki w Krakowie. 
Zgłosz. do Gońca Krak., Kraków, 

„Nr. 4242“.

Asystent Szpitala św. Łazarza

Marian Piechocki
lekarz specjaiisla

chorób skórnych i wenerycznych
ordynuje od 4—7 Stradomska 27 

(róg Dietla) telefon 115-07.

SEKRETARKA
in te lig en ta , samodzielna. Perfekt 
niemiw-ki, maszyna. prrzc-.ncja. 
Referejncjó poszukiwane Zgłosz.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4259 *.

K R A K 0 W, Sławkowska 10 
wejście przez bramę

poleca: meble b arowe, krzesła 
i  szafy. 7041k

SAMOCHÓD HANSA
ózterocylindrowy, w dobrym 
Edamie, spiesźhie sprzedam* —
Adamski. Kraków, Smoleńsk 19

EKSFED J  ENT-DEKdBATbR
z branży blawatmej pótrzebńy od 
zai-az, Albo 1. X. Zgłoszenia z od
pisami świadectw, referencjami, 
fotograf:ą. oraz poóaniena. wysoko
ści wynagrodzenia wysłać do 
firmy Józef Kotlarski, Przemyśl, 

Franciszkańska 3.

Śt. Asystent Śzpit. św. Łdzbrza

Dr. M. Krzyżanowski
powrócił i ordynuje w chorobach 
SKÓRY i WENERYCZNYCH 
Kraków* Adolf Hitler-Platz 24.

lim I ni ii  i I i ■  SS

Potrzebna dzlewezgna
dobrze gotująca, samodzielną, bez
względnie uczciwa, świadectwu. 
Zgłoszenie: KBAKÓW, Miodowa 18

Restauracja. 4299

Z powodu wyjazdu, sprzedam 
SAMOCHÓD CIĘŻAROWY

N. A G. 15 tonnowy z  przy- 
(Wepką w dobrym Stanie, Ua 

chodzie, rejestrowany. 
Wi&domośĆ: Kraków, W estring 

48* to. 3. 4263

W P I S Y
a) 2-lethleJ Szkoły Handlowe],
b) 3-fttleslęczrw Kursy Hlondlo-

Wb (dla początkujących i 
Zbawansdwanyob),

ci rotźńy Kurs Administracji 
i BiUrdWdŚel w języku nie
mieckim i polskim*

d) 2-iflleslącztty Kurs maszy- 
ndpisńia I steńdgrafjl (w ję
zyku niemieckim i polskim,

e) 3-mleslębcny Kurs Języka 
niemieckiego,

przyjmuje Sekreter ja t  Szkoły 
Handlowej A. Liberdy* Któ- 
kow, Senacka 6, tel. 203-54*

C b y fc i

J.A;KRAUSS£:VVARS2AWA
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TrwśdttieEUL
tłuczono dawnie) kawo. Dziś 
wszędzie znany Jest młynek-  
i od czterech pokoleń wszo* 
dzie znana Jest domieszka 
z ..Młynkiem", która potęguje 
i udoskonala smak każdej ka
wy. W paczkach z młynkiem 
i napisem D o s k a  F r a n e k ,  
iest dała to co było zawsze: 
prawdziwy

1000
robotników

zatrudni
Firma I. G. — Farben- 
industrie A. G. — Dwory 

k/ Katowic
Zgłoszenia:
Biuro Informacyjne dla 
pracowników fizycznych 

i umysłowych:
Kraków, Grodzka 60. 
Rzeszów, Gł. Rynek 15. 
Tarnów, PI. Goethego 6. 
Przemyśl, Dworskiego 9.

Przyjemną suchośi 
ciała, utrzymującą 
dę w ciągu osiego 
dnia, uzyskasz prze., 
n od zi en® e uży wan i<-:

pudru do ciała

Czeskie, wiedeńskie i krajowe

OZDOBY CHOIKKOWE
nietłukące ‘ się Zimne ognie, 
lameta, śnieg, włos anielski, 
girlandy, lichtarze ńt?p. Choinki 
sztuczne. Dekoracje świąteczne 
do wystaw sklepowych ltp. — 
Karty świąteczne. Zabawki, lal

ki, gry towarzyskie itp.:
DOM G A L A N T E R I I
Warszawa, Al. Jerozolimskie 32.

Telefon 520-98 i 301-12. 
Prowincja za zaliczeniem. — 

Cennika bezpłatnie.

Fa EMIL GOLDWASSER
Kraków, Grodzka 25,

poleca: zegarki, papierośnice, 
puderniczki, nakrycia, biżute- 
rję i  tp. Skup starego srebra.

Der TrcuhSnder.

SAMOCHODY
do Rzeszy — Lwowa

i innych miej scowości. 
wagony zbiorowe, masowe, 
wysyła stale Biuro Spędycyjno- 

Transportowe
P. WYSOCKI, Kraków,

ul. Florjańska 18
Tel. 102-11 i 175-71.
r r-

Wolne roeady
Fotografa, operatora i laboranta, 
siłę pierwszorzędną, przyjmę. Zgł. 
pod „527" do „Par", Kraków, 

Adolf Hitler-Platz 46. 6803k

Podróżującej agentki handlowej 
do wspólnych podróży poszukuję. 
Zgłoszenia wraz z podaniem bran
ży i terenu kierować: „Par", K ra
ków. Adolf H itler-Platz 46, pod 
„Nr. 533".
Poszukuję zdolnej hafciarki do 
tambo rowami a na  maszynie. Zgł. 
Gonieo Krak. Kraków „Nr. 7046k‘‘

Przyjmę czeladnika szewskiego. 
Kraków, Batorego 10. 2608

Fryzjer męski, mamicuraystka o- 
naz praktykant potrzebni od za-' 
raz — gwairaniejau Zgł.: Malik, 
Kraków, św. Tomasza 22. 4)157

Poszukuję służącej do wszystkie
go od 15 września. Zgłoszenia: 
Zakład fotogr. „M aria", Kraków, 
Szewska 20. 4202

Fryzjerkę-manicurzystkę oraz ma- 
iiicurzystkę, gwarancja, poszukuje 
Prostak, Kraków, Długa 55.

Chłopca przyjmę do praktyki 
szewskiej. Małek. Kraków, Posel
ska 18. 4314

Niemiecki Salon Sztuki, Kraków, 
Sławkowska 10, poszukuje od za
raz wykształconej pani, obznajo- 
mionej ze stenograf ją  i maszyno- 
pismem młodzi*eńca % dobrej ro
dziny oraz zręcznego pracownika. 
Podania z fotograf ją : Kraków,
Retoryka 13b. osobiście we wtorek 
tamże godz. 10—12. 7026k

Poszukujemy na samodzielne s ta 
nowisko w ruchu energicznego, 
świadomego I cci u inżyniera lub 
technika z dziedziny budowy ma
szyn lub hutnictwa, znającego do. 
brze język niemiecki, dla większej 
od] ewmi wyrobów kuto lanych i że
liwni ch. Oferty możliwie w języku 
niemieckim należy kierować do 
K ur jera  Częstochowskiego, Często
chowa, Aleja 52, pod „Nr. 6543". £
Fryzjerka trwała, wodna, żelazko- 
wa. si la pierwszorzędna, potrzeb
na. Posada stała, mieszkanie, u- 
trzymamie, gaża. Działowski, Mielec

Poszukiwani mistrzowie spawania 
acc"ylenowo-tlenowego ► oraz mi
strzowie spawania  ̂ elektrycznego. 
Wymagana zdolność du samodziel- 
mego wyszkalania uczniów spawa
czy. Zmajjmość języka niemieckie, 
go pożądana, lecz nie konieczna. 
Pisemne oferty skierować do Di- 
slriktsw lrisebaftskammer, K ra
ków. Długa 1. 6989k

Ekspedient z branży spożywczo- 
kolomiaine,. potrzebny natych- 
miasi. Język niemi i wymaga
ny. Zgłoszenia, pisemne z fotogra
fią względnie osobiste: Krynica,
Deutsehes Ge&ehaft. 6928k

Poszukiwani chrześcijanie do roz- 
sprzpdaży rewelacyjnej nowości. 
Ł&twY i duży zarobek zapewnio
ny. Zgł,: Gonieo Krak., Kraków, 
„Nr. 70O3k".

Szachtmistrzów, przodowników i 
robotników poszukuje do budowy 
kolei: jpefbau Otto Molier”, Kra 
ków. Wota Duohacka, Kraków, 
ska 17. 7027k

Fryzjerkę przyjmę zaraz — gwa 
rancja. Kraków, Legjonów 12, Ko
walska. 3747

Dziewczynę z golowaniem do go
spodarstwa w Krakowie za do
brem wynagrodzeniem przyjmę. 
Emidewicż, Kraków-Podgórze, Śli
ska 15. 3942

Chłopców do zbijania i pomocy 
w fabryce skrzyń, przyjmę. Kra- 
ków-Podgórze, Śliska 8. 3943

Potrzebffift- służąca do wszystkiego, 
znająca się na gotowaniu, uczci
wa. czysta, do niemieckiego klo- 
mu. Zgłoszenia: Kraków, Reichs- 
str. 46 u  portjera. 3956

Poszukujemy 2 szoferów na gene
ratory (Holzgaswagen ) oraz jed
nego młodszego gońca z językiem 
niemieckim. Kraus & Co. Tran- 
sportgesellschaft, K^akau, Polizei. 
6tr. 2 (Siemiradzkiego 2). 3969

Potrzebna służąca z gotowaniem, 
świadectwami. Kraków, Jagielloń
ska 9/4, od 2—5: 4058

Przyjmę do pracy w Zakładzie Pó- 
grzebowym w Krakowie pracow
nika, który już pracował w takiej 
firmie. Oferty i żądane wynagro
dzenie zgłaszać: Goniec Krak.,
Kraków. „Nr. 4108".

Poszukuje się nawijaczy motorów 
elektromonterów. Osobiste zgło
szenia: firm a Elin", Kraków, Ko. 
pernika 6 6383k

Magazyniera z wykształceniem 
tecbnicznen: oraz wyszkolonego
technika dla biura konstrukcyjne 
go, poszukuje przedsiębiorstwo me. 
mieckie. Posady wolny od zaraz. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, 

Nr. 7ł)12k"

luży centralny zarząd nierucho- 
ności, potrzebuje do natychmia- 
towego objęcia posady wykształ- 
'onego teoretycznie agronoma dla 
<praw gospodarczych. Wniosko- 
awoa musi posiadać znajomość 
•zyka niemieckiego. Oferty z ży- 

iorysem, odpisami świadectw, z  
fotograf ją, z / podaniem terminu 
^bjęc-ia posady, kierować „Nr. 
7028k" Goniec Krak., Kraków,

Mechanika obznajomionego z mo- 
ireni Diesla j benzynowym, pro- 

.vadzenaem trak tor u i samochodu, 
poszukuję na wieś. Nadesłać od
pisy świadectw i referencje, Prze
myśl. Skrytka pocztowa 3S1.
inteligentną dziewczynę dowszyst. 

"ego z gotowaniem, przyjmę na 
iobrych Warunkach. Kraków, Sta- 
pwiślna 60 3 (3—6). 4220

Poszukuję repasaezki do podno
szenia oczek maszynowo i ręcznie. 
Zgłoszenia: Kraków, Długa 6,
Galanteria. 4147

Leśniczy, żonaty, energiczny, ta®e- 
źwy, uczciwy, na stałą posadę, po. 
trzebny od zaraz. Zgł. do Gońca 
Krak., Kraków. „Nr. 7030k".

Służący (starszy chłopiec) potrzeb
ny. D rukarnia Przemysłowa, Kra
ków, ul. Zielona 7. 3990

Fryzjer mosko-damski potrzebny 
zaraz. Gwarancja. Krak ów-Podgó
rze, Legjonów 8. 3820

Posad poszukują
Magister farm acji rutynowany, o- 
bejmie Zarząd apteki. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 6974k".

Buchalter poszukuje zajęcia 2—3 
godzin dziennie. Oferty: Goniec
Krakowski, Kraków, Nr. 4002".

Młoda absolwentka czteroletniej 
szkoły handlowej, maszyuopismo, 
księgowość: amerykanka i prze
bitkowa, poszukuje posady. Gonieo 
Krak., Kraków „Nr. 4315".

Nauczyciel bez środków do życia, 
wyjedzie na prowincję do dzieci 
lub starszych za utrzymanie. Ję 
zyk niemiecki i zakres gimn. 
Zgł.: Połaniec obok Słoszowa. O- 
kazieielowi złotówki 8080870.

Buchalterka szuka pracy 2 do 3 
godzm dziennie, niemiecki w sło
wie i piśmie, maszynopismo. Zgł.: 
Gonieo Krak., Kraków, „Nr. 3979".

Kierownik gorzelni, bardzo dobry 
fachowiec, bardzo pracowity, ener
giczny, uozeiwy i kulturalny, po
szukuje posady. Zgłoszenia kiero
wać: Goniec Krak., Krak. ,,4331k".

Technik włókienniczy, Polak, spe
cjalista w dziedzinie włókna lnia
nego i konopnego, przyjmie odpo
wiednią posadę, najchętniej w hur
towni powiatowej. Znajomość języ
ka niemieckiego i rosyjskiego. — 
Zgłoszenia z podani em warunków: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 6815"

Przyjmuję do roboty na drutach 
swetry, rękawiczki t. d. z nowej 
i prutej włóczki. Wiotko, Kraków, 
św. Filipa 2/1. 2451

Szofer bezwzględnie uczciwy, pra
cowity poszukuje zajęcia. Zgł.: Go. 
miieo Krak., Kraków „Nr. 7050k".

Wychowawczyni z długoletnią pra
ktyką krajowy, zagra® "ezną, spe
cjalność przy niemowlętach, obej
mie natychm iast posadę. Sando
mierz, iii. Kościuszki 1, I I  piętro 
prawo, 7014k

Zdolna krawcowa poszukuje szycia 
po domach. Płaca niska Helena 
Arfcłndarezyk, Tarnów plac Kazi- 
m ierza 5. 7031k
Prawnik, Polak, niemiecki per- 
fekt, długoletni podatkowiec, wiek 
średni-, p-zyjmie po; a clę pryw at
ną na wy,ja7xl. Zgłoszenia: Kiel
ce, skrytka 37 dla Prawnika. 7032k

Fryzjer męski, wolny od zaraz. 
Oferty: Gomec Ki ak., Kraków,
„Nr. 4-057".

Buchalterka. młoda, zdolna siła, 
szuka pracy. Irena Bata-ry, K ra
ków, Racławicka 12. 4062

Dwie młode, inteligentne panienk i, 
gimnazjum kursa biurowe (ma- 
szynopismo), poszukują posady w 
Krakowie Zgłoszenia: Biuro Hup- 
czye, Kraków, Jagiellońska 7 pod 
„ P ra c o w ite " ._______________4115
Starsza osoba, inteligentna, pol
ski, niemiecki, zajmie bic dziećmi 
lub czemukolwiek. godziny popo
łudniowe. Oferty: Majewski. K ra
bów, Wszystkich Świętych 8 pod 
Nr. „3240". 4219

Kupno nieruchomości
Kupię każdą nieruchomość w ca
lem Gubernatorstwie. Zgłoszenia: 
Skowroński. Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 39/40, telefon 158-66. 3788

W Zakopanem, Rabce. Busku, oraz 
w innych miejscowościach klima
tycznych kupimy pensjonat, willę, 
ewent. plac. Łaskawe zgłoszenia 
z dokładnym opj sem, możliwie z fo. 
tografją (zwrolną) prosimy kiero
wać do B H. Gołęłrowski. Warsza
wa, Marszałkowska Nr. 60, m. 14, 
telefon 729-55. 6925k

Kupimy realność w Warszawie? — 
Lwowie — Kraków iie — lub więk- 
szem uzdrowisku — „Gazocbe 
mia" — Kraków, P ijarska 19.

Sprzedaż nieruchomości
Kamienicę jednopiętrową, pełno- 
komfortowa, 4 łazienki, ogród. 5 
m/nut od tramwaju, — potrzeba
230.000. sprzedam Kraków. Flo- 
r.iańska 40, I piętro. 6933k

Parcela narożna, uzbrojona przy 
Rynku Wieliczce 250 sążni, ceną
65.000, sprzeda: Sporysz. Kraków 
Podgórze. Kingi 2. 3612

Parcelę 158 sążni z domkiem. Prąd. 
nik. parcele 400-sążniową z dom
kiem. Swoszowice, parcele */« mor
ga, Bronowice. parcelę 750 sążni, 
140 mtr. frontu — okazyjni*-' sprze
da Skowroński. Kraków. Ado’f 
Hitler-Platz 39'40 3753
Parcela w śródmieściu Krakowa 
od 2f].000—300.000 zł, orńz domy 
od 50.000—300.000 zł sprzeda na 
dodognych warunkach Biuro Ślę
zaka, Kraków, Florjańska 36.
Domy dwa 6 ubikacjj, ogródek 
Prokooim. Kamieniczka pół-kom- 
fontowa 5 ubikacji sprzeda Biuro 
Kraków-Podgórze, K ‘ugi 2. 3662

Dom nowomurowany 10-pokojowa, 
sklep, okazyjnie sprzeda Skowron, 
ski Kraków\ Adolf Hitler-Platz 
39/40.  3780
Łagiewniki, Dom murowany. 4 u- 
bikacje. 120 000. Zgłoszenia: K ra
ków. Sienna 5, m. 7 I p„ telefon 
113-64, 12—-3 i 4—6 popołudniu.

Parcela 370 sążni. Bronowiee 317 
sążni. 540 sążni, 739 sążni, Wola 
D.: 300 sążni. 240 sążni. 500 sążni. 
Łagiewniki: 600 sążni, Swoszowice, 
wiele innych sprzeda Biuro, K ra
ków-Podgórze. K*ngi 2. 3667

Wielki wybór kamienie, domów, 
parcel, gospodarstw, roli poleca 
Sporysz, Kraków-Podgórze, Kingi 2

Parcela pierwszorzędna 500 m*, 
w śródmieściu, do sprzedania: B f l 
„Er-ka-es", Kraków, Librowszczy- 
zna 6, telefon 128-41. 7004k

Kamienica I-piętrowa, nowa. kom
fortowa, blisko tramwaj, w Podgó
rzu, okazyjnie do sprzedania za 
240 tys. B/H. „Er-ka-es", Kraiów. 
Librowszczyzna 6, telefon 128-41.

Dom murowany jednorodzinny, 
z ogrodem, oraz willę dwurodzin
ną, dogodne położenie, sprzeda 
B/H „Er-ka-es", Kraków', Librow- 
szczyzua 6, tełef. 128-41. 7006k

Parcela narożna z rozpoczętą bu
dową, obok Osiedla Urzędniczego, 
badzo tanio do sprzedania w B/H 
„Er-ka-es", Kraków, Librowszczy. 
zua U, telefon 128-41. 7007k

Kompleks parcel budowlanych przy 
tamwaju, uzbrojonych, sprzedaje: 
„ I n f - c . r m a to r " ,  Kraków, Pijarska 19

Parcela 10 frontu, uzbrojona, 200 
sążui, ul Brouo-wjicka, 100.000. — 
Parcela 16 frontu, uzbrojona, 136 
sążni, Podgórze, 80.000. -- Zgłosz.: 
Kraków, Sienna 5/7, I. p., 12—1 
i 4r—6 popołudniu, tel. 113-64. 3927

Szybka decyzja! Parcela 117 sążni, 
front 17, ul. Gnieźnieńska, 90.000. 
Parcela 230 a^żni narożnikowa, 
ul. Kościuszki, 170.000. Parcela 
19X30 m., ul Kościuszki, 220.000. 
Parcela 30X30, narożnikowa, Osie
dle oficerskie, 220.000. Parcela 300 
sążni, front 17 m. (na skład, prze
mysł). ul. Wadowicka przy przy
stanku tramwajowym, 150.000.
Wiadomość: Kraków, Sienna 577, 
I. p., 12—1 i4—6 popoł., tel.
113-64. 3930
Kamienice, parcele, domy, pola 
orne, mniejsze i większe gospo
darstwa, sprzeda „Własna-Strze- 
cha“. Kraków. Adolf Hitler-Platz 
10. Tel. 104-31. 3931

Dem nowy. 5 ubikacyj, Prokoeim, 
dom 2 ubikacje, ogród , Prądnik 
Biały. Kraków, Mały Rynek 1, 
I piętro, oficyna. 3955

Dem 13 ubik., wozowmia, stolar-
nia. kuźnia, 200 sążni. Kamienica 
Il-piętro wa, nowa, k omforf owa, 
ogród. 17 mórg pola I. klasy, bli
sko Krakowa i różne parcele, 
sprzeda tanio, Kraków, Z w ie rz y 
niecka 871. 4063
Rolę 3% morgową z domkiem, 
piękne położenie, przystanek kole. 
joww, miejscowość letniskowa, 
Kalwarja. parcelę 1!J morgową 
przy asfalcie, f orze kolejowym, 
Kalwarja, rolę 12 morgową, bli
sko Krakowa, sprzedam. Wiado
mość: Kraków, św. Katarzyny 4.7.

Kamienica II-piętro wa, 27 ubik., 
sklepy, ogród, śródmieście. Poło
wa kamienicy. 24 ubik., sklepy. 
Willa prętiowa, nowa, pół morgi 
ogrodu ; różne, dobrze położone 
parcele, sprzeda tanio, Kraków. 
Zw i e rzv ni er k a 8/1. 4065

Kupno
Kupuje wszystkie znaczki poczto
we FLlatelja, Kx*aków, Długa 14.

Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia 60lidniie: Chwiłkowski, zegar- 
mistrz-jubiler, Kraków, Florj ań. 
ska 3. 3312
Kupuję używaną garderobę mę
ską, damską _  Sklep, Kraków, 
1'ieraekiegu 4. 3999

Kupię ubranie, trencz gabardyno
wy. Kraków, św. Katarzyny 4/7, 
godz. 4— -6. 4266

Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany, makaty, świeczniki mosię
żne, amti ezne meble itp. dzieła 
sztuki. Przyjmowanie w komis 
oraz kupno od dnia 5 września br. 
codziennie przed południem. „Der 
Deutsche Kunstładen", Krakau, 
Hauptstrasse (Sławkowska) 10 — 
tel. 186-87. 4244

Setkę DKW kupię zaraz, może być 
w najgorszym stanie, byle zareje
strowana. Jankowski, Częstocho
wa, Al. Wolności 33. 7008k

Kupno i rimonit fabryczny spalo
nych i zniszczonych motorów oraz 
aparal ów elektrycznych „Elek
tryk", Warszawa, Pierackiego 21, 
telef 693-44 i 616-66. 7021k

Kupuję książki encykllope.lje, 
herbarze, aparaty fotograficzne, 
instrum enty muzyczne, obrazy: 
Antyk waynia Stanisława Pelc,
Kraków, Szpitalna 19. 3725

Filatelistom imupełnia, kupcom ko. 
misy, kupuje wszystko: „Mundus" 
Kraków, Adolf-Hitlecr Platz 37

Ubrań męskich, kosijumów, płasz. 
czy wszelkiej garderoby poszuku 
jemy Przyjmiemy knmjs Sprze
daż szybka. -  Komis. Kraków.
Adolf Hitler Platz 12. 3318

Kilimy, dawany kupuję: Kraków, 
Długa 23. sklep 3775

Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
WawrzeekL, Kraków, Wiślna 9.

Obrazy, antyki, dywany, kupno — 
sprzedaż, ocena: „Phryne". Kra
ków. Sławkowska 6. 6482

Palta zimowe męskie i damskie, 
spodnie długie i bryczesy, bieliznę 
męską, damską, koce, pościelową 
kupuje zawsze sklep. Kraków, 
Krakowska 36 2915

Obrazy, zegarki markowe, nawet 
zepsute, kupuję. — Partykowska, 
Kraków-Lagi ewnifci. ul. Ułanów 377

Foto>Cukrowski, Warszawa, Mar
szałkowska 152. — Foto-Aparaty 
sprzęt wszelkiego rodzaju kupu
ję, dobrze płacę. 4991k

Obrazy znanych malarzy zakupić- 
Place najwyższe ceny J Brachel, 
Salon Obrazów. Krak Florjańska 8
Materjał 3 metry, dobry, bielski), 
popielaty mą pokrycie, kupię za
raz. Kraków, iw  Filipa 2/2, 11—6.

Najkorzystniej sprzedacie wszyst
ko przez „Ces trokomis", Kraków, 
Grodzka 9. 6032k

Pianino lub fortepian krótki, ku
pie zaraz. Zgłosz.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 2748".

Koce, poduszki, prześcieradła, ku
pię. Kraków, Jasna  6/2. 3949

Kupuję używaną garderobę: K ra
ków, Bracka 10, m. 7, oficyna.

Meble używane kupuje gotówbowo 
H ala Meblowa, Krak., Grodzka 59.

Kupuję używaną garderobę mę
ską, damską — Sklep, Kraków, 
Pierackiego 4. 3785

Psy szczurołapy wszelLicb ras i 
mieszańce kupuje stale: Hodowla 
psów, Kraików, T raugutta  20/1.

Psy rasowe kupujemy. Oferty zgla. 
szać do: Hodowla psów, Kraków, 
Traugutta 20/1. 6671k

Książki używane nau/kową bele
trystyczne, prawnicze kupuje Księ
garnia Trz< cieckiego, — Kraków, 
Florjańska 39. 2285

Dywanńw perskich poszukuję — 
płacę najwyższe ceny: J . Brachel, 
Salon Dywanów, Kraików, Floriań
ska 8, 561 Ok

Zegar ścienny lub siołowy, kupię. 
Kraków, Karmelicka 36/14. 3934

Gotówkowo kupuję: ubrania, od
dzielnie m arynarki i spodnie: K ra
ków Starowiślna 80, sklep. 6894k

Bańki blaszane — mocne 20—30- 
litrowc — kupuje „Gazochemia", 
Kraków, P ijarska 19. 6999

 Matrymonialne_____
Aptekarz starszy, ożeni się z za
możną panną lub wdową. Zgł. z 
folografją: Goniec Krak., Kraików. 
„Nr. 6975k".____________________
Urzędnik na dobrej posadzi# poślu
bi panią inteligentną, gospodarną, 
do lat 28. Zgłoszenia: Biuro ogło
szeń. Kraków, Sienna 12, „Prze
znaczenie". 3514

Ziemianka poślubi odpowiedniego 
pana. Zgłosz. pod „539" do „Pal’" 
Kraków. Adolf-Hitler-Platz 46.

Separowana lait 37, blondyna, do- 
matorka, posiadam mieszkanie, 
sklep, 30 tysięcy gotówki, z b ra
ku znajomości poznam pana inte
ligentnego na posadzie. Mile wi
dzi? n.i ze sfer kupieckich. Powa
żne oferty z fotograf ją  kierować: 
GoEieo Krak. Kraków „Nr. 4144".

Pan po 40-tce. w szarugę jesień 
nych dni pragnie poznać i za-o 
piekowae -sie młodą, m zj stój ua 1 
iinilt'1'igenina panią. Oeł matrymo
nialny. Zgłoszenia z fo to g n iją  
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4218".

Znajomość z panem kuHuia-l®;m, 
p.nergięznym, wykształconym na 
posadzie, 38-—45, zawrze malrymo. 
n ja  lnie pani podobaj cli zalet, \\ <k 
średmA, separowana, .materialnie 
niezależna. — Zgłos/ea1 a: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 1761".

Dwudziestoletnia, niebrzydka we
soła, nawiąże korespc nd^m-ję z in
teligentnym panem. Cel mairymo- 
njalny. Zgłoszenia kjerOA'.„ćr K ła
ków I, Poste-restante „H. F. 30".

Kawaler, lat 26, średniego wzro
stu, praystojuy, szatyn , o złotem 
sercu, łagodnym charakterze, rau- 

, zyk, Salon-Jazz, bez nałogów, po
zna matrymonialnie pannę do lat 
25, przystojną, sympatyczną, po
siadającą nieruchomość, mlere-s 
lub gotówką i własne mieszliŁnie 
w Krakowie. Zgłoszenia poważnG 
z fotografją łaskawie kierować: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 18Ó2".

Kawaler, la t 28, samotny, wysoki, 
przystojny brunet, inteligentny, 
średnie wykształcanie, posada, szu
ka prawdziwej, wartościowej przy
jaciółki życia, nie m aterjalistki. 
Ceł matrymonialny. Zgłoszenia z 
fotografją dO» Gońca Krak., K ra
ków, „Nr. 1896".

Wdowiec 32-letni, posiadający wła. 
sne miipszkanae, poszukuje towa
rzyszki życia, któraby dopomogła 
do otwarcia warszlatu, cel m atry
monialny, poważne ofyrty z foto
g rafią  kierować: Kraków, Kałwa, 
ryjska. 21/17, p. Cieślik. 1996

Panna, lat 37, uczciwa, skromna, 
re)’gijna, z dobrem sercem, po
siada własne mieszkanie, stałą 
pracę, pozna pana z  dobrem ser
cem, stałą pracą, uczciwego, reli
gijnego, do la t 45. Cel m atry
monialny. Zgł.: Goniec Krak.,
Kraików, „Nr 2017".

Separowany nie z własnej winy, 
Lat 30, dobrego serca, fachowiec 
na sóałej posadzie z mieszka® iem. 
Poszukuje żony, separowanej, roz
wódki lub paniny, cel matrymo
nialny. Zgł.: Gonrec Krak., K ra
ków, „Nr. 2023".■ 1 :-----------------
Poznam kawalera, na stanowisku, 
mam kilka tysięcy, posadę, .mie
szkanie umeblowane, la t 44, cel 
matrymonialny. Zglosz.: Goniec
Krak., Kraków, „Ni. 2040".

Separowany urzędnik, wiek śre
dni, poszukuje Parni od 35 do 45 
Lat, m aterialnie niezależnej, w ce. 
lu matrymonjalnym. Zgłosz.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 2051",

Separowana, laft 28, pozna ,inteli- 
gentnego, miłego, dobrego pana 
do lat 35, eel matrymonialny. 
Zgł: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
2222".

Samotny, lot 42, na stanowisku, 
dobrze sytuowany, pragnie poznać 
inteligentną, miłą, zgrabną nie
wiastę do Lal 35 (może być roz
wódka, wdowa). Cel matrymonial
ny. Parnie posiadające wymienio
ne zalety, oraz mieszkanie w K ra. 
kowie, proszone o zgłoszenia: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 1226".

PRZLD STAWI CI ELSTW O  
W KRAKOWI E

uL Stradoetrusika 7.

Samochodami
Koleją

Transporty w a g o n a m i  
zbiorowymi, — przepro
wadzki. oraz wszelkie 

przewozy

Biuro Spedycyjno-Transportouie

A. B I E Ń K O W S K I
Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.
Telefony 172-12. 172-15, 120-27.

materiały elektrotechniczne
l a m p y , k u c h e n k i . a i y l  a z k a  

poleca: 
„RADIOFON"

Kraków, ul. św. Tomasza 21
(róg Florjańskie’).

A. Jachimsltl
D o n  M o n i t o w i
Kraków, ul. Bożego Ciafa 4.
Zarząd: Grodzka 14, I I I  pię ró.

MEBLE, DYWANY, TAPCZANY
poi e a

M. P L E S Z O W S K I  
Kraków, Mały Rynek 2.

Karson
przeciw gniciu ziemniaków

w psuju crch 1 kopcach

dostarcza

E M I L F D - M W
Ln&Z& K  i SlBMMCt iS/U

M A R M O N J A  W Ł O S K A
Soprani Psuto. 120 basćw.

Do sprzefcnia:
Kraków, Florjańska 5, dozorca.

O z d o b y  
choinkowe
w pierwszorzędnym wy
konaniu dostarcza od- 

sprzedawcom
Jul ius  H. R i e c h e
Krakau, Burgstrasse 60.

Tel. 161-01. 0̂32

Urolog

Dr. Bulanda sogustaui
przeprowadził się i ordynuje od 
4r—5, Kraków, Jasna 8, I piętro

Poważne przedsiębiorstwo prze. 
myślowe w okolicy Krakowa 
poszukuje młodych, ■ zdolnych

p F O i c c w n i k ć w
handlow ych

z dokładną znajomością języ
ków niemieckiego i polskiego, 
pisania na maszynie i możli
wie niemieckiej stenografii.
Szczegółowe oferty uprasza się 
kierować do Biura Ogł. „Par", 
Kraków, Adolf Eiiler-Plattz 46 
pod .Zapewniona egzystencja"

WYRÓB LAWETO* IM
T E - E N

00 NABVQA WSZtCE E

Wydawnictwo „Goniec Krakowski" Kraków, Wielopole 1. — Telefon 206-11.

\


